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Darbininkų tėvynė 
randasi qavojuj*
Po šiuomi antgalviu, Sindikalė Lotyniškos Amerikos Konfedera­

cija šaukėsi į vi-.o lotyniškojo kontinento darbininkus, gelbėti Rusi­
jai, kaipo vienintelei visame pasauly proletarų tėvynei. Lotyniški 
darbininkai atsišaukia šitokiais žodžiais

Ponai imperialistai,—atimkite nuo Rusijos rankas! 
Darbininkai, kontinentališki klasės broliai!
Prasideda pasaulio proletariatui svarbūs Įvykiai. Darbininkiška 

Rusija, socialistinė tveryba jau yra išprovokuota tarptautiniu imperi­
alistiniu banditizmu, kuriam tarnauja visokį parsidavėliai ir didže 
miai chinai.

Chinų buržuazija išžudžius! šimtus tūkstančių savo krašto dar­
bininkų ir valstiečių, šiindien stumiama pasaulio imperializmo jėga 
smelkiasi vandališkai (plėšikiškai) pagrobti Transsibirinjo gelžkelio 
šakas, nutiestas vien rusų darbininkų, kas kainavo daug aukų, darbo 
ir kraujo!

Tas nepaeina nuo vienų mandarinų (chinų valdininkai) tas pa­
eina nuo kriminalalės imperialistinės provokacijos su tikslu, kad už­
slopinti garbinga Darbininkų ir Valstiečių Tarybų Respubliką!

Draugai! Diplomatiniai ryšiai tarp kapitalistinės Chinijos ir dar­
bininkų Rusijos jau nutraukti! Karo pavojus, pasaulio imperialistų iš 
pasalų tykojimas Įsibrauti j laisva Rusiją yra neapsakomas! Provo­
katoriai, Chinijos didžemiai ir kapitalistai dirba už pasaulio imperi­
alistų sąskaitas- kreipia šį užpuolimą prieš darbininkų Rusiją ir 
prieš pati Chinijos proletariata, kuris šiandien kenčia didžiausi var­
gą, persekiojimą ir žiauriausią Komintango kraugerijos diktatūrą, 
kurios gefes pardavė tautinę revoliuciją, įteikdami ją į senųjų pris­
paudėjų nagus!

Suruoštoji ataka rodo, gad jau atėjo momentas ginkluotos im­
perialistų intervencijos prieš valstiečių ir darbininkų Rusija! Nenori 
palikti ramybėj; jie nori trukdyti karais tą, ką stato naujoji bendrija 
—socializmas! Kapitalizmas stengiasi išrauti tą puikiausį diegą, kurį 
įsodino Rusijos revoliucija; jie nori kraujuose paskandinti garbingus 
Raudonojo Spaliaus užkariavimus!

Atminkime, kad Rusija yra visų pasaulio kraštu tvirtovė, ir į ją 
turi būti nukreipta visų mūsų viltis ir žvilgsniai, nes su užgesinimu 
šio revoliucinio švyturio, užtėmių viso pasaulio darbininkams juoda 
reakcinė naktis, kokios dar nėra pažymėjusi žmonijos istorija, kuri 
darbininkų judėjimą užblombuotų ant daugelio metų!

Lotinų Amerikos darbininkai! Argi duosite budelių rankomis 
nusmaugti Rusiją? Argi leisite matyti Rusijos darbininkus ir valstie­
čius pergalėtus ir trempiamus imperialistų batais? Ar lesite nuslo­
pinti žerinčiausią revoliucinę milijonų generaciją? Esame tikri, kad 
atsakysite: ne! Tūkstantį kartų nė! Esame tikri, kad nė lotyniškos 
Amerikos, nė viso pasaulio proletariatas neleis, kad išsipildytų pikti 
imperialistų pasiryžimai!

Draugai! Pirm kylančio karo pavojaus prieš Rusija, Sindikalė 
Lotinų Amerikos Konfederacija, leidžia viso kontinento sindikatams 
ir visiems darbininkams ir valstiečiams virpanti šaukimą, kad viso­
mis pastangomis stotumet prie apgynimo mūsų garuojančios jūros 
brolių, ir kad šis karas pavirstų solidaria darbininkų kova iki pasku­
tiniam laimėjimui!

Jūs nesiduosite save apgauti demagogine ir tamsia propaganda, 
kurią skleidžia buržuazinė spauda, kuri dar vieną kart bando suver­
sti kylančio karo kaltę Rusijos darbininkams! Žinokite, kad tas 12 
metų darbininkų Rusijos gyvavimas, yra 12 metų imperialistinių 
šmeižtų ir provokacijų prieš ją kartojimas! Atminkite komercinės 
Sovietų ambasados Londone užpuolimą! Ątminkite Sovietų konsula­
tų išrubavojimą Kantone ir Pekine, užmušimą draugo Vorovskio 
Ženevoj, užmušimą draugo Volkovo Varšavoj, ir prisiminkite tuos 
šimtus būdų, kuriais pasaulio imperialiszmas dergė ir provokavo 
darbininkų Rusiją, kad jomis išpravokuofi karus. Jūs prisiminkite tai 
ir stokite, kad jų tūkstančius kartų provokuojami karų planai nuei­
tų niekais, ir parodytumet imperializmui, kad ji buvo ir yra vienin­
telė viso pasaulio taikos garantija!

Draugai! Pirm negu tie plėšrūs vilkai užpuls, leiskime mūsų 
obalsj- Stokite ponai imperialistai: šalin nuo Rusijos rankas!

Už darbininkų Rusija, už socialistinę tėvynę, už mūsų klasės 
dabartį ir ateitį: Nė degamųjų, nė valgomųjų daiktų kapitalistinėms 
karuomenėms, kurios eis kariauti prieš Rusiją!

Į kapitalistų karą atsiliepkime klasės karu!
Stiprinkite kuo daugiausiai jūsų organizacijas visose dalyse, kad 

su geriausiu pasisekimu vyktų kova!
Organizuokite mitingus, manifestecijas Ir imkite visus solidaru­

mo veiksnius su mūsų broliais rusais ir su Chinijos darbininkais ir 
valstiečiais ir protestuokite prieš Chinijos buržuaziją ir prieš tarp­
tautinį imperializmąl

Lai gyvuoja bendras darbininkų frontas apginimui Rusijos, vie- 
nintėjės proletarų tėvynės!!

Šalin kraujgeriai ir Chinijos proletariato pardavikai!
Lai gyvuoja Chinijos ir Rusijos proletariatas!
Mirtis užpuolikui ir karo trokštančiam imperializmui!
Lai gyvuoja Lotynų Amerikos proletariato vienybė!!

Sindikalis Lotynų Amerikos Konfe­
deracijos Veikiantysis Komitetas.

Liepos 18 d. 1929 m.

Pabūgo Sovietų karuomenés.
Kol Sovietų žemė tykiai ir darbščiai darbavosi atstatyme ir kė­

lime savo gerbūvio, pasaulio kapifalistų šunes per tą laikotarpį iš­
bandė visokias prieš darbininkų valstybę provokacijas šmeižimus, ti 
kindámi, kad tę viskas griūvą, kad priespauda, vargas ir t. t. Kuo­
met tas pliovojimas atuolė—griebėsi kito būdo, užsidėdami tylėjimo 
blokadą.

Bet darbo valstybė nieko nepaisydama nė kolionių, nė pliovo- 
nių, bet statė ir statė iki toli pralenkė prieškarinius laikus, iki ka 
pitalistai priėjo prie išprovokavimo karo.

Ne taip vyksta kaip manė.
Pasaulio imperialistai ir jų šunes manė, kad pakūrus karo gais­

rą Rusijos viduje atsiras daug betvarkės: desorganizuosis karuome- 
nė, sukils nekurtos masės._Bet virto viskas kitaip. Vieton „dezorga- 
nizuotis, visa Rusijos žmonija ir raudonoji armija sujudo kai bitės- 
įvyko didžiausios demonstracijos, pasireiškė didžiausis atsidavimas 
už savo naujos kūrybos reikalus, ko pabūgo viso pasaulio imperia­
listai ir atmetę.„tylėjimo blokadą“ ėmė spausdinti įvairius straips­
nius, telegramas pripažindami, kad su darbininkų vyriausybe, kuriai 
vadovauja komunistų partea, sunku, arba visai negalima kovoti.

Raudona armija kapitalistų spaudoje.
Viso pasaulio kapitalistų spaudą perlėkė šitokio turinio žinia:
„Raudonoji armija yra suorganizuota tame laike, kada rusijos 

liaudis nuvarginta didžiojo karo, buvo pačiame pakrikime. Ją orga­
nizavo komunistų partija ir pėdžioje savo gyvavimo sumynė daugelį 
priešų (kurie buvo remiami pasaulio kapitalistų.)

„Dabar raudonoji armija yra kitokiose apystovose negu jos or­
ganizavimosi ir karų laike, nes joje randasi 193.000 komunistų par­
tijos narių, o 562.000 nors nekomunistai, bet atsidavę raudonosios 
armijos reikalams.

„Pusė raudonosios armijos karininkų yra -ūkininkų sūnų.,, 26 
nuošimtis fabrikų darbininkų vaikai ir datys darbininkai

Karininkų didesnėj! pusė yra komunistų part jos arba komjau­
nimo nariais.

„Kiekvienas raudonarmietis atydžiai seka pasaulio politika ir ta 
politika labai sveika ir sutartinga (solida). Kiekvienas raudo sios 
armijos kareivis mokomas ne vien ginti Tarybų Sąjungą, bet ir kaip 
praplėsti tą politiką visuose pasaulio kraštuose. Tūkstančiai raudon­
armiečių išblaškyti po tamsiausius Rusijos kampus, k. me jie atlieka 
didelį švietimo darbą: mokina valstiečius skaitymo, rašymo, žemdir­
bystės, amatų ir tuom patim sykiu daboja, kad šaliai negręstų pa­
vojus iš buožių (kulaks).

Raudonosios armijos karinis mokslas visiškai kitpkis negu ka­
pitalistinių šalių. Kiekvienas kareivis yra agitatorius už kompartiją ir 
ta armija yra viso pasaulio revoliucijos ginkluota sekcija. Kiekvie­
nam roudonarmiečiui, kas tik yra jo šalies nuopelnu—viskas jam 
miela, o kas kapitalistinių šalių, į viską žiuri su panieka. Užsienio 
kapitalistiniai politikai raudonarmiečiui yra taip neapkenčiami, kaip 
jo šajies buožės“.

Ši žinia perlėkė per visą buržuazijos spaudą. Ir tik tuomet pri­
reikė imperialistams tas pasižymėt, kuomet pamatė, kad iškilusį kon; 
fliktą pavertus karu, išeis pasaulio kapitalizmo žlugimu.

Pabūgo ir nuleido nosis.
Patyrė imperialistai, kad Rusijos liaudis visa staiga stojo ant 

kojų, o su ja viso pasaulio proletariatas—tuoj ėmė „barti“ savo 
buldoką Chinijos imperializmą, ko jis „kimba prie Rusijosgelžkelio“, 
o tas žioplys Chang—kaičekas, nesuprasdams civilizacijos paslapčių 
daug kartų į jų barimus atsakė: „tai kad jūs liepiat“. Kuomet Nor- 
tų valdžios sekretorius Stimsonas subarė Chinijos generalį atstovą, 
tas ir tokiu pat būdu atsakė: „mes be jūsų paliepimų nieko neda­
rom, mes pildom jūsų valią“. Mat vis „azijatas“ ir nepersiima reikia­
ma „civilizacija“.

Greitai priėjo prie derybų.

VISAM PASAULY.
Peping,—liepos 29 d. Chinų ir Rusijos delegatai šiąnakt iš­

vyko j miestą Manchuli tartis delei iškilusio tarp tų dviejų vyriau­
sybių konflikto. . . ' .

Londonas,—liepos 29 d. Lietuvos karo teismas nuteisė-14 as­
menų mirties bausme kaipo sąryšyje su Voldemaro apdaužymu ir 
Šiaulių suokalbio rengimu. Taipat laukia tokio pat teismo, antra 
grupė iš 15 asmenų.

Viena,— liepos 29 d. Austrijos Vienos policija sulaikė vieną 
seimo atstovą čeką Svedrą, kuris vakar laikė didelę paskaitą; viena­
me komunistų susirinkime, kuriam Vienos poliicija nebūva, davu­
si leidim o.' -... ; ■' - '• .

Ryga,—liepos 29 d. Poličja daro kratas daugeli konunistų ra­
telių, iešrodam i instrukcijų ir kitokių-dokumentų link- rugpiucto 1 
dienos, Šą ’/Šy s.i tu ?m. liko suareštuota 27 komlinistai.

San gajus,—1'e.o )5 29 b. Apie 16,59 valandą chinų karinės da 
lys, kurios stovėjo Manchuli mieste, sulyg parėdymu iš Nankino val­
džios tapo atitraukta. Rusų karinės dalys, sulyg sutarties; taipat. 
tapo, atitrauktos, ir tarp abiejų karuomenių pasiliko 20 mylių 
tuščias tarpas.

Bariynas,—liepos 29 d. Pranešama, kad Chinijos ir Rusijos 
všldžių atstovai šiame mieste pradėjo tarpusavio derybas link iškilu­
sio ėhinų-rusų konflisto. Taipat praneša, kad visuose pasaulio did­
miesčiuose kur randasi šių valstybių konsulai, tarp jų prądėtos 
daryti taikos sutartys. Dabar sako, kad jau karo pavojus „pu­
siau prašalintas“.

Marsella,—liepos 29 d. Iš Romos pribuvo Sovietų orlaivi s 
„Sovietų Sparnai“, kuris 14 valanda iš Marselles ,skrenda į Lpndn' 
ną ir toliau tęsdamas savo kelionę po įvairius Europos kraštus,

Paryžius,—liepos 29 d. Šio mieto policijos viršininkas^ M. 
Chiappe jau rykiuoja savo policijos agentus, malšinimui 1 rugpiučio 
manifestacijoms. Jo žinioje randasi 32,000 policininkų, kuriuos'skirs­
to po įvairius kraštus ir miestus. . ? :

Paryžius,— liepos 29 d. Komunistų partijos dienraštis jįL. Hu- 
manife“ pareiškia, kad 150 komunistų, kurie tapo suimti ir dabar 
randasi Saint Lazare, .Petite ir Roquettae kalėjimuose dabar .pas­
kelbė bado, streiką. . ■ '

Paryžiaus,—liepos 29 d. Visoje Prancūzijoj eina didėlis ko 
munistinis judėjimas, bet vidaus ministeris Tardeau giriasi,. kad jis 
dedąs visas pastangas neduoti išsiplėsti į dideli gaisrą. . „

Saint Luis, —liepos 29 d. Orlaivininkai Jackson ir O. Brien su 
savo konstrukcijos orlaiviu kurį vare, šešių cilnderių du motorai jau 
398 vai. kai tęsia savo žygius nenusilesdami. jiedu pasiryžusiu iš- 
skrajoti 500 valandų ir laimėti rekordą.

Vėlesnės žinios praneša kad liepos 29 d. 23.16 vai. jau jiedu 
dasivarė iki 400 valandų ir dar tęsia savo kelionę.

Paryžius,—liepos 28 d. Francūzijos ministeris pirmininkas ir 
Europos kapitalizmo tėvas M. Raymond Poinkare susirgo sentyės 
liga ir vargu jau bepasveiks. Jo vietą užims ministeris Brland.

Dabar tuom kartu kaip ir užgeso karo pavojus, nes visokį ty­
rinėjimai parodė, kad darbininku tvirtovė Rusija yra didžiai pavo­
jinga kapitalistiniam gyvavimui. Net ir juodašimtiškos baltosios ban 
dos t. y. carberniai, kurie nepaliovė sapnavę apie buržuazinę Rusi­
ją ir tie nukorę nosis, nors konfliktui iškilus taip augštai šoko, kad 
sulyg įvairiais buržuaziniais pranešimais jų Chinijon iš visų kampų 
priplaukė net iki 70.000. Tos juodosios gaujos nutarė slaptai leisti 
Rusijos vidun savo gaujas, kad „subuntyti“ gyventojus, bet vos įsi- 
briovus pirmam būriui ir pradėjus savo misija, patys Rusijos gyven­
tojai juos suėmė ir atidavė raudonajai armijai su pastaba, kad ne­
paleisti gyvus.

Dingus paskutiniai vilčiai pasaulio imperialistai priėjo prie de­
rybų. Kokios tos derybos bus, bet Rusijos gelžkelių daugiau neno­
rės, nes gelžkeliai nutiesti, o ypač kalnuota Mandžiurija Rusijos 
darbininkams daug kainuoja.

Dabar pasilks ponai imperialistai belaukianti naujų provokacijų.

DIDELĖ BEDARBĖ ANGLIJOJ. ¡POLICIJOS SUSIRĖMIMAI

ROSARNOS DARBININKU 
STREIKAS.

Rosarijos darbininkai šiais 
metais tiek atsižymėjo streikais, 
kad tas seniai jau buvo. Bet pas­
kutiniuoju laiku tie dalini streikai 
virto visuotinu streiku ir sustojo 
visi darbai, užgeso lokomotorų 
pečiai

Kaip trumparegiška yra tvir­
tinti, kad Argentinoj tik „tegali­
ma apie kovas pasvajoti“. O vie­
nok pasako, dagi parašo, net to­
ki darbininkų „vadai“ kaip lietu­
viškų socialistų gefes „L, Laik­
raščio 2 numeriy.

Rosarijos darbininkams gre­
sia didelis pavojus, laukia didelės 
kovos. Yrigoyeno valdžia pasiuntė 
iš Buenos Auires du pulku karei­
vių: vieną raitųjų, antrą pėsčiųjų. 
Taipat pasiuntė šnipų ir streik­
laužių gaujas ir dabar laukiama 
kokios tai negerovės.

Keletą : metų atgal, taipat Y-

rigoyenui prezidentaujant, Santa 
Cruz darbininkai kovojo už pra­
gyvenimo reikalus, ir jų susirinki­
mą paskandino kraujuose. Tas 
pats atsitiko ir Buenos Aires, 
ku.met sustreikavo Vasenos dar­
bininkai. Tę sutraukė žabalas 
ginkluotas gaujas ir pavedė šau­
dyti streikuojančius darbininkus, 
kurie tą ir išpildė, paplukdydami 
gatves ir laukus darbininkų krau­
juose.

Dabar klausimas: ar vėl imsis 
Y.igoyeno valdžia tų pačių „mal­
šinimo“ priemonių? Žinoma, kad 
daug abejoti negalima, nes Ro 
sarijoj jau stovi paruošti 4 karuo- 
menės pulkai, o jei tų mažai, 
Santa Fės gubernatorius sako, 
kad į por į valandų galį pristatyti 
net dar 8 pulkus.

Tai kaip buržuazinėj siste­
moj aprūpina vargstančius ir ko­
vojančius darbininkus. Žiūrėsime 
kaip baigsis.

Apart arti dviejų milijonų 
Anglijos bedarbių, kurie paskuti­
nių laiku sudarė nuolatinę darbo 
atsargą, ši imis dienomis dar sus­
tojo veikę 1800 bovelnos gamy­
bos fabrikų, išmetant į gatves 
500.000 darbininkų. Tai tau soci­
alistai ministerial, tai tau „socia­
listų“ Makdonaldų valdžios... Pri­
krovė pagreitintu darbu pilnus a- 
ruodus, prekių nėra kur iškišti, o 
Rusijos rinka negalima užkariauti 
—ir meta darbininkus iš darbų 
šimtais tūkstančiais.

SU 
DARBININKAIS KOLUMBIJOJ

Bogota, 29 d. Laike 48 va­
landų Bogotos mieste Kolumbijos 
sostinėj ir kituose: Tolima, Liba­
no, La Gomez, San Vicente, Chip 
euri įvyko kruvini darbininkų su 
policijos agentais susirėmimai.

Iš Bogotos pranešama, kad 
naujuose sus rėmimuose -tapo 4 
užmušti ir 12-sužeisti. Paskesniuo 
se susirėmimuose tapo 8 užmušti 
ir 10 sužeista.

Šeštadieny; 19 buvo įvykęs 
didelis karuomenés ir policijos su 
komunistais susirėmimas ties Pu­

Paryžius, — liepos 29 d. Susisgus' ministerial pirmininkui R- 
Poinkarei, jo vie-tą .užėmė Briandastame laike kada reikėjo formuo­
ti naujas kabinėtas^ Dabartinis kabinetas sekantis: M Aristides 
Briand—pirmininkas, M. Andre Tardeau —vidaus, Henry Cheron— 
finansų, Luis Barthou—teisių, Pierre Maraud—švietimo, Paul Paikle- 
ve—karo, Georges Leygues—jūrių, M. Forgot—statybos. Hennessy 
—‘ žemdirbystės, M Bonnefous—prekybos, ■ M. Maginot — kolo­
nijų, M. Toucher—darbi), Laurent Eynac —orlaivininkystės, - M. An- 
teriau—pensijų. •

Paryžių»,—liepos 29 d. Daktarai kurie gydo M. Poincare pra­
neša kad sveikata truputį gerėjanti. Daktaras Marion, kuris jam 
praėjusiame ketvirtadieny darė operaciją, tikrina, kad po tūlo laiko 
galės atgiyžti prie pareigų.

Maskva,—liepos 28 d., Rusijos Južąmtorgo d-jos pirmininkas 
Krajevskis vienoje statistikoj publikavo, kaip eina Rusijos prekyba 
su Pietų Amerikos kraštais, iš kurios paaiški sekančiai: nuo 1928 m. 
spalio iki 1929 m. balandžio Rusija įgabeno į šias šalis už 3,730,000 
pesų prekių ir pirkosi už 2.7 mil. pesų. Rusija iš Argentinos perka 
daug nedirbtų kailių, kebračjaus ekstrakto, vilnų ir parduoda Argen­
tinai druska, žibalą, medžių išdarbius, elektros lempas, degtukus ir 
kitus daigius. Visoj Pietų Amęrkos, prekyboj su Rnsija, pirmą vietą 
užima Argentina, nes ji Rusijai parduoda 50% Rusijai reikiamų dai­
ktų, Urugvajus 39%, Brazilįa 4,5%, Čilę 3,5% ir Paragvajus 3%..

SVARBIU REIKALU.

Šiuomi pranešama L.S.K.D. 
1 kuopos nariams, kad visuotinas 
susirinkimas įvyks rugpiučio 4 d. 
9 vai. ryte, Montes de Oca 146 
Avellaneda, nes 2 valandoj po 
pietų yra vykdomas L.K.O. mit n- 
gas ant Montes de Oca 1685 
Barracas, socialistų svetainėj.

Susirinkimai svarbūs abu ir 
prašoma draugus-ges nevėluoti, 
nes kuopos susirinkime reikės 
balsuoti už C. K., o mitinge bus 
kalbėta dabartinio momento svar­
ba, karų ir taikų klausymas ir mū­
sų bėgamaisiais reikalais.

Momentas didžiai svarbus, 
todėl netrukdykite draugai-ės, bet 
išnaudokime valandas.

Sekretorius.

erto Viches ir La Gomez, kame 
iš abiejų pusių tęsėsi didelis šau- 
dymasis.

Rio Magdalenoj įvyko dideli 
areštai, kame tapo areštuota 30 
komunistų.

Karo ministeris Cabal Pom- 
ba pareiškė, kad judėjimas bur­
žuazijai didžiai pavojingas, nes 
kylan a iš daug vietų.

KELIONĖ APLINK PASAULĮ.

Vokiečių dirižablis „Graf 
Zeppelin“ kuris pirm dviejų mė­
nesių buvo beskridąs per Atląnt - 
ką ir nepavykus turėjo nusileisti 
Talone ir iš tę gryžti atgal, dabar 
jis, kad atitaisyti tą klaidą pasiry­
žo nulėkti iš Fridrichschafeno į 
Naujorką, vėliaus—aplink pasaulį.

Rugpiučio 3 d. 8 v. vakaro, salio- 
ne Libera Italia , 0. Gorman 108 
A-da įvyks puikus šokių vakaras,
kuriame atsilankys visa geriausioji Buenos Aires ir priemiesčių pub­
lika. Šį pasilinksminimo vakarą rengia „Rytojaus“ bendrovė, tad ži­
nia, kad bus begalo smagus, nes griežš puikus dūdų orkestras, 
bus šaunus bubėtas, kuriame po šokių, pažaidimų, kiekvienas ir 
kiekviena galės smagiai atilsėti. Bus geros progos sueiti su drau­
gais ir draugėmis, taipat pasirašinėti laiškais per skrajukę.

Tad būkite visos ir visi, draugės ir draugai, nes žinote, kad 
rytojiėčiai parengimus daro geriems darbininkiškiems tikslams, ku- 
rių kiekvienas surinktas centas eina darbininkų klasės naudai.

Pabaiga 4 valandose ryto.
Įžanga: vyrams $ 1, moterims ir merginoms veltui.

Rengimo Kmoiija,

1
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APŽVALGA.
R T Y O J U S

DRAUGAMS DARBININKAMS 
IR DARBININKĖMS.

Š/m. Rugpiučio mėn. 6d. bu­
vo išleista „Manifestas“ besikuren- 
čios „Socialistų Sąjungos,“ po 
kuriuo nei vienas iš busimųjų 
„socialistų“ nebuvo padėjęs savo 
parašo, išskiriant, Židelj, kuris vi­
siems gerai žinomas, kaipo mer­
gų prigaudinėtojas, buvo parink­
tas už tarpininką.

Tuom kartu „Rytojuj“ buvo 
trumpai apibudinta, kas bus ta 
,,Socialistų Sąjunga“ ir kaip ji ren­
giąsi kraustyti darbininkų kišenius. 
Fąšistų „Balsas“ buvo net pažy 
mėjęš, kad tai „paleistuvystės na­
mų laikytojai ir mergų supirkinė­
tojai.“ Fašistams, visokio plauko 
socialistai, gerai žinomi kaipo jų 
talkininkai, tai ir bepranašaudami 
apie būsimą „Socialistų Sąjungą“ 
neapsiriko.

Dabar jau yra būsimųjtj dar­
bininkų kišenių ^kraustytojų ir pa­
leistuvystės namų lankytojų ir lai­
kytojų, išleista irEkstra.v Bet kas 
ta „ekstra“ kokiam tikslui ir kokia 
nauda išto bus darbininkams—ne­
pasakyta nė žodelio. Tik surikta: 
„Visiems, visiems,-visiems!!“ mul­
kinimo parengimas. ir toliau api- 
pasakojama parengimo eiga, kad 
dalyvausią, lietuvių ir svetimtaučių 
pajėgos, ir fašizmo išvytas karo 
mokyklos pulkininkas Mihalkevi- 
čius padarys pranešimą. Dar per 
vidurį lapelio padėta parašas 
„Argentinos Lietuvių Socialistų 
Sąjunga“ ir seka visa eilė krimi­
nalistų ir lietuviškos žvalgybos 
agentų.

Tai taip atrodo antrasis ta- 
piukas „ekstra“, išleistas pasimeš- 
keriojimui iš darbininkų pesų, mes 
pačiame „Ekstra“ nėra pasakyta, 
kam tie pesai (jeigu bus nesusi­
pratusių darbininkų ir eis į „kon­
certą“ ir neš savo kruvinai už­
dirbtus centus,) yra skiriami.

Jie čia gudriai daro, nes pa­
tys gerai žino, kad nei pas vieną 
socialistų sąjungą žmoniškumo 
nėra, tai apie skyrimą pelno ver­
čiau nutylėti, nes tai sužinoję— 
neis nei vienas darbininkas. Bet 
kas jį paims? Ogi pirmoj vietoj 
Koščius Norkus, kuris gerai įgu­
dęs šitame darbe. Vienam nieks 
neduoda, tai sumanė pasipelnyti 
prisidengęs socialistų sąjunga.

Antroj vietoj P. Čiučelis, ku­
ris-moka provokuoti darbininkus 
ir tarnauti lietuviškai žvalgybai. 
Šiem dviem pinigų daugiausia 
reikia, nes K. Norkus, nors tar­
nauja, bet neišeina iš restauranų, 
o P. Čiučelis, prisiųstas žvalgybos 

ir ligi darbininkų neišprovokuos, 
tai už pasitarnavimą nieko negau­
na. Abu jie užrašyti paskutinėj 
vietoj, kad nepastebėtų darbinin­
kai.

Toliau eina Žydelis, Graibai, 
kurie darbininkams-ėms žinomi 
kaipo geri begėdžiai. Į pačią pa­
baigą nugrūstas P. Daratėnas ir 
pirmesnėje vietoje J. Jakubaitis. 
Daratėnas Čevrolėte kapitasas, o 
|. Jakubaitis, tur būt tas,, kurįs 
Buenos Aires laiko restauraną 
„Asturijas", kur mažas puodžiu­
kas kavos kainuoja pas „tautietį“ 
40 cęnjavų ir dar mosui 10. Kiti 
visi, apie 50 asmenų, patekę į 
sarašą po „Eksta“ per nežinojimą, 
ar baimę, kad kapitasas neišmes­
tų už dirbtuvės durų.

Tad draugai-ės! tinkamai įver­
tinkite busimuosius socialistus, jų 
parengimus, ir neduokite savęs 
jiems išnaudoti. Nes patys mato­
te, kad nėra ten nei vieno idea­
listo, kuriam rūpėtų darbininkų 
reikalai, bet biznieriai ir aferistai, 
kurie tyko kaip gyvatė įgilti, taip 
jie, apgaulingu būdu įkišti j dar­
bininko kišenių ranką ir ištraukti 
pesą, kad paskui, savo sėbro res- 
taurane, su paleistuvėm pragėrus 
ir pasijuokus iš darbininkų, kad 
anie kvailiai, nepažįsta savo prie­
šų.

Mes turim savo darbininkiš­
kas organizacijas, kurios daro 
dažnai parengimus, kuriais, tie­
siog ¡atsigėrėti negalima, nes dar­
bininkų parengimuose, kas kalba­
ma ar dainuojama, tai su giliu 
įsitikinimu, kad tai ištikrųjų taip 
yra, o ne už pinigus tai daroma, 
nes scenoj atlieka tie patys dar- 
bininkai-ės, kurie dienos metu 
dirba dirbtuvėse. Pas mūsų išnau­
dotojus, pas besikuriančią „soci­
alistų sąjungą—priešingai; ten 
bus pasamdyti muzikos ir daina­
vimo „specialistai“ kurie tai atliks 
už pinigus, o ne iš idėjos ir mei­
lės darbininkams. Taip pat „pra­
vytas“ kare mokyklos pulkinin­
kas Michalkevičius, darbininkams 
ėms nėra joks draugas. Jis ištiki­
mai tarnavo lietuviškam fašizmui, 
ruošė karininkus, kurie sukilimo 
laiku žudys mūsų likusius Lietu 
vojė brolius, už Smetonos, Vol­
demaro ir kitų spekuliantų reika­
lus. Taipat kariška asaba, kuri 
myli laipsnį „kapitonas“ ar dar 
koks šėtonas, neatsisakys kiekvie 
nam kapitalistui patarnauti, kad 
reikės sukilusias prieš buržuaziją 
darbininkų mases malšinti.

Visi, tą dieną, kurią daromi 
darbininkų išnaudotojų parengi­
mai, ruoškite savo rajonuose drau- 

Igiškus pasilinksminimus, kvieskite 
pas save darbininkus, kurie dar 
nėra pažinę pačių fašistų ir jų 
bernų socialistų darbelių, kad ne­
pakliūtų pas jucs.

Rytojiečiai turėtų irgi pareng­
ti pramogėlę, kad tie, kurie ne­
galės patekti j kitus darbininkų 
pasilinksminimus, ateitų pas ryto- 
jiečius, nes rytojiečiai parodė sa­
vo darbais, kad jie vienintėliai 
darbininkų draugai, kurie su vi­
sais darbininkais kovoja už ge­
resnę mūsų ateitį ir, kad Argenti­
noj, tik jie pastato vienintelius 
meno parengimus, kuriuose dar­
bininkas jaučiasi tikrai tarp savų­
jų ir pačiame perstatyme, mato 
kaip reikia kovoti už geresnę atei­
tį, kaip ginti reikalus ir kas rei­
kia daryti, kad sutriuškinus kapita­
listinį pasaulio sutaisymą.

KARAS.
(Pabaiga.)

Šiandieną mažesni ar didesni 
kivirčai randas Europoj—tai ne­
mažesni ir Amerikoj, Azijoj. Indi­
joj judėjimai aesibaige, Auganis- 
tane vidujinis karas, Persijoj dali­
ni sukilimai. Kitajui ir gi nesibai­
gia kraujo pralėjlmas ir k. p.

Valstybės kuri kiek tik įgali 
inkluojasi ateities skerdynėms. 

Pranyk tu, juodas debesy.
Pranyk greičiau tu, juodas debesy, 
Krūtinės man jaunos taip neslopink,— 
Tu toks niūrus, sunkus, tu toks baisus esi, 
Man pažeistos širdies taip neskaudink.

Pranyk greičiau ir išdraikyk lūkus, 
Žydrios mėlynės veidą vėl atskleisk,— 
Auksiniai spinduliai tenuveja ūkus, 
Ir grože žydinčios gamtos man džiaugtis leisk.

Nūn palaimą rasių gamtoj, ką mus žavėja, 
Slaptingam šlamėsyj žaliosios lapijos, 
Švelniame dvelkime to iengvasparnio vėjo, 
Svajingam murmėsyj tekšlenančios sraujos...

Ir kai užtvieks plačiai skaistieji spinduliai, 
Šypsosis grakščios gėlės ir judriai linguos, 
Nurims man pamažėl krūtinėj skauduliai, 
Širdis jautri gėlingai nesiguos.

Zirzliai-svirpliai tad dar skardžiau čerškės, 
Skraiduolių korai dar vaiskiau giedos,
Čiulbės, ulbės linksniai, be perstogės čiauškės,— 
Klausysiucs pakilių garsų linksmos gaidos.

Ir sužibės aiškiau žavi žvaigždelė vilties, 
Naujų, skaisčių jėgų šaltinis atsivers,— 
Gyvenimo painaus bangoj kovoti, irties 
Bandys širdis drąsiau ir laimę tyrą tvers.

Užmiršiu tad vargus ir nuoskaudą gėlingą, 
Ir sielvartai širdies žiauriai taip nebespaus, 
Ir įkvėpimą nūn gamta suteiks galingą,— 
Vargdieniam ateities : kaidresnės žiedus kraus...

J. Kaškaitis.

Pav. Amerika nors ir „taikos“ pak­
tus siųzdinėja, bet 1929 m. karo 
reikalams paskyrė 420 milijonų 
dorielių, o 1930 m. tą sumą nu­
mato dar padidinti. Po didž. karo 
išsiperėjusios mažos valstybės ir­
gi durtuvus galanda.

Kadangi darbo žmonių ran­
komis visa kas gaminasi, tame 
skaičiuj ir pačios skerdynės įran­
kiai ir pačių mūs motinų širdys 
plyšta gavus žinią iš karo laukų 
apie jos sūnaus užmušimą ar 
sužeidimą.

Praeities karas kilo 1914 me­
tais bet jaučiamas buvo iš aukš­
čiau ir spėliojamas buvo ant 1925- 
1930 m. Taip ir ateities karas jai- 
gu ėsą spėliojamas ant 1950 1955 
metų tai ir-gi galima laukti jo 
ar.kščiaus. Todėl didžiausi darbo 
žmonijos prievolė, stot prieš bend­
rą darbo žmonijos priešą kapita 
lizmą ir vienytis bendroms jėgoms 
priešą atremt, kuris ateities karą 
neša vis artyn ir artyn. Visų lygi 
pareiga organizuotis į revoliuci­
nes jėgas, kad tuomi būt galimy­
bės jį atremti, griaunant visą se­
ną kapitalizmo pasaulį iš šaknų 
su jo dabartine tvarka ir statant 
naują gyvenimą visame pasaulyj 
ir valdyt jį pačiai darbo žmonijai. 
Tuomet tik bus karai panaikyti 
ir švies darbo žmonijos laimės ir 
laisvės saulutė.

Vytas Arimas.

__________ 1929 m. rugpjūčio 1 d.

Ko laukiame?
Gyvenimas bėga dideliu šuo­

liu, ar nesiliekame mes nuo jo? 
Ir kas pasakys, ar ilgai apsistojo­
me ant šio juodojo gyvenimo taš­
ko... Gal mekąs... Bet giliai skver­
busi mintin, apsidairius aplink 
gyvenimo patamsius, ir norisi 
pasakyti, kad gal dar ilgai... Kiek 
tenka pastebėti mūsų gyvenime 
trūkumų, šalto atsinešimo j busi­
mąją mūsų ateitį, į busimąjį ir 
esamą organizuotumą, iš ko ten­
ka dalinai nusiminti. Gerai žino­
me, kad lietuvių randasi Argenti­
noje apie 30.000 tūkstančių, bet 
kiek mes matome iš tų tūkstan­
čių viešame gyvenime savųjų tar­
pe? Visai maža saujalė, kurie pa­
siėmę sunkiausias pareigas mūsų 
organizavimu, mūsų kaupimu į 
vieną bendrą didelę šeimą. Toli 
gražu negirdime ir nevertiname 
to skambaus gimtojo žodžio aido 
kuris turėtų kiekvieno lietuvio 
ausyse atsiliepti. Turime jaunuo­
lių didelę armiją, turime kietus 
muskulus, turime jauną darbščią 
energiją suveltą pavienio asmens 
interesuose. Kas mūsų čia laukią 
neorganizuotų iškrikusių?. Ogi 
skurdas, beviltis gyvenimas išsklai­
dymas po plačius Argentinos ty­
rus, ir mes to viso nepermatome. 
Mūsų jėga solidarumas tebeglūdi 
sutemose, datrgumoje sušvinku- 
siam', suterštame smuklės ore. 
Kiek man teko ant greitųjų pas­
tebėti argentiniečių lietuvių būvį, 
kuris stebina tokių savo šaltu 
žvilgsniu į būsimą rytoji). Juk 
mūsų čia niekas nelaukia ir ne­
mano laukti atvykusių bei atvyks­
tančių, o juk banga neužtvenkia­
ma. Savieji pas savuosius plaukia. 
Pasaulis pasiryžęs mus išsklaidyti 
ko toliaus ir j ko didesnę skurdo 
vargų bedugnę įblokšti, o juk 
pavieniais neatsispirsime; čia rei­
kalinga geležinė stipri organizaci­
ja spaudos žodis ir solidarumas, 
tuomet gal bent kiek būtų užtik 
rinta mūsų ateitis.

Čia jaunuoliai perskridę pla­
tųjį liūgą mano laisvai atsikvėpti, 
sukrauti pinigų ir bėgti atgal, („kam 
čia priklausyti prie organizacijų“) 
bet kartais giliai apsirinka. Mus 
čia sutinka skaudus smūgis, su­
kausto geležinė kapitalo ranka, 
įkinko į darbą, ir visu smarkumu 
trėškia, ko daugiaus išspausti iš 
mūs jėgų sudaryti sau milijonus. 
Nualintus nudėvėtus, sulaukusius 
senatvės išmeta į gatvę žiauriam 
likimui... Ot. štai koks mūsų juo­
dasis gyvenimo taškas, ant kurio 
sustingome apsistojome, neva 
esame visukuo aprūpinti.

O juk spaudoje galime pas­
tebėti kokius didelius darbus yra

padarę mūsų draugai Noitiečiaif 
kur kiekvienam mums gali būt. 
pavyzdžiu. Turi didžiausias orga. 
nizacijas su tūkstantinėmis skait 
finėmis narių savišalpos kuopas, 
pasilinksminimo svetaines, chorus 
ir. 1.1, ir 1.1. Bet gryšime atgal. 
Juk ir mes Argentiriiečiai tinime 
spaudą, kelioliką organizacijų 
kuopų ratelių ir chorų. Bet, sus 
kaičius ant puštų jų narius, ar 
daug dar liks pridurti suskaity- 
mui jų? O juk esame 30.000 lie­
tuvių... Ko mes laukiame ir ko 
sulauksime nesusibūrę vienon 
šeimon?...

Teko pastebėti keletas lape­
lių neva tai laikraščių kaip tai 
„D. T.“, „Liet. Laikraštis“, „L. 
Balsą“ tikras dėmoralizacijinis 
darbas varomas mūsų tarpe, ar­
doma vienybė, koliojimas šlykš­
čiausiais žodžiais, kas rimtoj spau­
doj nesimato niekuomet. Savo 
kailio, kišenės idealistai jiems 
apšvieta mūsų organizuotumas 
visai pašaliniu klausimu statoma.

Gi tuo tarpu visiems aišku, 
kad mūsų tarpe nėra ponų, nei 
skirtingų klasių, visi vienan jun­
gan įkinkyti ir vienodą naštą vel- 
kame. Kur-gi čia galėtų būti skir­
tingumas darbininko klasėje? Gal 
rasis vienas kitas ir buvęs turtin­
gu Lietuvoje būdamas, bet čia 
lygų kapitalisto jungą tęsia ir 
didžiuotis netenka buvusiu savo 
klasės skirtingumu.

Kiek teko kalbėtis su naujai 
atvykusiais lietuviais jaunuoliais, 
nusiskundžiusiais apie grūmojimą 
darbininkui lietuvoję, užsimojimas 
aiškus,—ką čia ir bespėlioti apie 
lietuvių Argentinoje skirtingus 
santikius.

Viena bendra išvada: dvarus 
pametę nesuvažiaVome, bet visi 
šiokių tokių nelaimių verčiami,— 
tai ką gi beslankioii, po tuos 
juodskvernių užtarytojus engėjus! 
Mūsų dalis labai aiški' ant kiek 
būsime susipratę, ant kiek būsime 
organizuoti, kultūringi, ant tiek 
atsispirsime prieš savo išnaudoto­
jus taipgi ant tiek būsime vertió 
narni šios salės gyvenime. Be- 
toks mūsų sustingimas, toks ne, 
atsargus žaisliškas išsisklaidymas, 
toks negalvojimas apie ateitį, gi­
liai kenkia mūsų gyvenimui.

Nekalbėsime apie iki pasku­
tinio lietuvio priklausymą prie- 
organizacijų, bet meskime žvilgs­
nį į pakrikusį jaunimą... juk tai 
duodamas smūgis visam lietuvių 
vardui: smuklėmis, peštynėmis- 
antaus -vimaisi.

Norisi pasakyti: gražus jauni* 
me, žydinti jaunystės gėlė—bujoki, 

(Pabaiga tilps sekančiam num.)

rub., 13 Rubežansko zavodų gru­
pe, 2 mil. 500 tūkst., 14 Kinešem- 
sko zav. 308,800 rbl., 15 Cerezi- 
no-Ozokeretinis zav. 845 tūkst. 
rubl., 16 paišiukų fabr. Maskvoje 
2 mi). 700 tūkst. rub. Viso už 21 
mil. 726 tūkst. rbl vertės.

b) Perbudavota ir išplėsta 10 
įmonių už 13 milijonų 914 tūkst 
rbl. .ertės.

c) Naujai statosi didžiausios 
pasaulyj įmonės, kaip antai: 1 
Kalijos fdel žemės,) Salimsko ra­
jone, 9 mil. rbl., z) Chemijos zav.
4 mil. 200 tūkst. rbl., 3 7 to ris- 
sovo natrio zav. del ž. pikio 3 
mil. rbl., 4 „Skruzdžių rūgštada- 
rio“ zav. 1 mil. 651 tūkst. rublių,
5 Chem. zav. 3 mil rbl., 6 Sie­
ros rūgščių zav. 1 mil. 250 tūkst. 
rbl., 7 Raudonojo fosforo zav. 
843 tūkst. rbl., 8 Šaktinsko rajo­
ne chim. zav. 6 mil, 200 tūkst. 
rbl., 9 degtukų fabrikas 2 millj. 
828 tūkst. rbl., 10 degtukų fabr.
2 mil. 100 tūkst. rbl., 11 muilo z.
3 mil. 382 tųkst. rbl., 12 kaulų 
apdeginto z v. del ūkio (Oršoj) 
1 mil. 850 tūkst. rbl., 13 degtukų 
fabriką Baltgudijoj, 2 mil. rbl., 14 
klijo zaV. 2 mil rbl. ir kiti zavo. 
dai, kurie kainuos 43 milijonai 
521 tūkst. rublių.

Chemijos zavodų pamatinė už 
duotis, pakelti žemės ūkį.

Audimo pramonė.
Iki revoliucijos svarbesniuo­

sius audimo dirbinius iš užrube- 
žių gabendavo. Rusija šioj srytyj 
buvo E įropos audimo pramonės 
kolonija, pilnoj to žodžio prasmė­
je. Aišku, kad darbininkų ir vals­
tiečių valdžia, nugriovus savo ka- 
pitalslinę rinką — negalėjo ir ne 
gali pakęsti ir užrubežinių eksplo­
atavimo. Del šios priežaities da­
bar dedasi didžiausios pastangos, 
savos audimo pramonės pastaty­
me ant ganėtinos augštumos! Pri 
vesiu jums konkrečius davinius ir 
iš šios pramonės srytes.

a) Naujai statosi 28 stambios 
audimo įmonės: 1 Pastatytas di- 
džiausis SSRS audimo, spalvavi 
mo, siuvimo ir mezgimo kombi­
natas Leningrade, karis kainavo 
13 milijonų 600 tūkst. rbl. vertės, 
kuriame dirba 4,500 darbininkų.

„ Rūtenis.

BOLŠEVIZMAS AR SOCIALDE- 
MOKRATIZMAS.

(Tąsa).
J J *. < - . . • r . ' —- -—-

Elektro techninė gamyba.
a) Naujai pastatytos 3 milži­

niškos jmonés. 1 elektro reikme­
nų zavodas Leningrade, 2 mil. 50

•tūkst. rub. vertės. 2 „Prožekto­
rius“ (šviturys) 2 mil. 150 tūkst. 
rbi. vertės, 3 Uhanovo Maskvoje
1 mil. 135 t. rbl. Viso 5 mil. 335 
tūkst. rbl. vertės.

b) Perbudavota ir išplėsta 14 
pačių stambiausių įmonių už 17 
mil. 934 tūkst. rbl. vertės

> - c) Naujai statosi 3 stambūs 
'-■gigantai. I Transformatorius Mas­

kvoje, 8 mil. 70 tūkst. rbl. vertės.
2 Centralinė laboratorija Lenin­
grade, I mil. 550 tūkst. rbl. vert.
3 Eletnentinis zav. Maskvoje 1 m. 
65 tūkst. rbl. vertės. Viso: 3 zav. 
II mil. 270 tūkst. rbl. vertės.

Silikatinė pramonė.
a) 18 stambiausių įmouių, k .- 

rios kainavo 18 mil. 580 tūkst. r.
b) Perbudavota ir naujai iš­

plėsta 27 įmonės 10 milijonų 709 
tūkst. rbl. vertės.

c) Naujai statosi 16 stambių
įmonių už 41 mil. 845 tūkst, rbl. 
Vertės, * i , t

Miško, ir medžio apdirbi­
mo pramonė.

a) Pastatyta 18 stambių įmol 
nių, kaip antai: I Dubrovsko me­
džio plovimo zav. Leningrado 
gub, 1 mil. 838400 rubí, vertės, 2 
Volkinskas zav. Leningrado gub. 
I mil. 826 tūkst. rbl. vertės, Siau­
rės miškų zav. num. 5 I mil. 210 
tųkst. rbl. vertės, 4 Ustlugoj zav. 
841,500 rubl., 5 Vitebsko zav. 633 
tūkst. rbl., 6 Lenkoransko zav. 
(Azerbedžane) 300 tūkst. rbl., 7 
Petrozavodsko zav. fKorelijoj) 
152,400 rbl., 8 Tolmačevo zav. 199 
tūkst. rbl., 9 Volchovo zav. Le­
ningrado gub. 235 tūkst. rubl., 10 
Kirgizijoj 12 tūkst. rbl.. 11 Alkan- 
Kaalo zav. Čičenijoj 192 tūkst. r. 

' 12 Stadoliščio zav. 116,700 rbl., 13 
Mazilijsko fabr. Gruzijoj, I mil.

220 tūkst. rbl., 14 Boržomsko zav. 
Gruzijoj 86 tūkst. rbl. ir visa eilė 
mažesnių įmonių, kas, viso kai­
navo 11 mil 164 t. rbl.

b) Naujai statos gigantinio 
didumo 13 įmonių. 1 Medžio pjo­
vimo kambinatas Babriuiske Balt- 
gudijoj 1 mil. 250 tūkst. rbl., 2 
Mezensko zav. 2 mil. 865 tūkst. 
rbl., 3 Pavolgio zav. 2 mil. 850 t. 
rbl., 4 Leningrado fabr. 2 mil. 
850 tūkst. rbl., 5 Prie laivų staty­
mo vertės fabr. Leningrade I mil. 
150 tūkst. rbl., 6 lieto kombina­
tas Marinskoj srytyj 987 tūkst. r., 
7 Astrachanio zav. J mil. 250 tūk. 
rbl., 8 Šagonskio zav. Gruz joj 
560 tūkst. rbl. 9 Micheto zavod. 
380 tūkst. rubl. K? Pečioros zav. 
Leningrado srytyj 340 tūkst, 11 
Eksponzitinis zav. Leningrade 274 
tūkst. rbl., 12 Bakų Bandarinis zav. 
900 tūkst. rbl., 13 Sadoklo fabr. 
Armėnijoj 420 tūkst. rbl. Viso 
statosi už 15 mil. 46,200 rbl. ver­
tės. Dar įmonės paleistos ne vi­
sos, o perbudavoimą visai aplei 
džiu. y

Chemijos pramonė.
Šios sryties pramonė lig re­

voliucijos buvo veik visai apleis­
ta. Po revoliveijos naujai pastaty­
ta 19 Stambių įmonių, k. a.: 1 
Černoriečenskij chem. zav. 5 mil. 
200 tūkst 2 Vachfonsky terpenti- 
nos kalifbnio zav. 2 mil. 900 tūk. 
rbl., 3 Kleitupo zav. Maskvoj 3 
mil. 500 tūkst. rbl., 4 Zelatinovo 
zav. Maskvoj 700 tūkst. rbl., 5 
Glencerino zav. Maskvoj 170 t. r.
6 Raudonasis chemikas Novo Bie- 
lice, Ballgudijoj, 270 tūkst. rubl.,
7 Trintų dažų fabr. 18 tūkst. rbl.
8 „Žest" zav. Rostove ant dono, 
489 tūkst. rbl., 9 Ultmarino zav. 
Odesoj, 600 tūkst. rbl., 10 Klono- 
yyj zav. Jaroslauliuje, 450 tūkst. 
rbl., 11 Cinko bielilos zav. Jaros- 
lauliuje, 221 tūkst. rbl , 12 Šiaurės 
chem. tresto zav. 1 mil. 393 tūks.

2 Verpimo „Raudonoji Špūlė“ 
Ivanovo Vozmsenske, 10 mil. 100 
tūkst. rbl. dirba virš 700 darbin.
3 Verpimo fabr. Gluchove, 9 mil. 
rbl. dirba 1300 darb. 4 Verpimo- 
audimo fabr. Oondžio mieste, 8 
mil. rubl. 5 Leninakano fabr. (Ar­
mėnijoj) 6 mil. 800 tūkst. rbl. dir­
ba 2,500 darb. 6 Verpimo audi­
mo fabr. Aškabade Kaukaze, 6 
mil. 200 tūkst. rbl. 7 Verpimo 
Fergane, 6 mil. 300 tūkst rbl. 8 
Milo ir gelumbės fabr. Tiflise, 4 
mil. rubl. 9 Varsavimo fabr. Vla­
dimire, 4 mil. 700 tūkst. rbl. 10 
Veryimo fabr. Golčiche Iv novo 
Voznesensko gub. 2 mil. 500 
tūkst. rbl. 11 Baltimo ir spalvavi- 
mo fabr 2 mil. 600 tūkst. rbl. 12 
Audimo-verpimo fabr. 450 tūkst. 
rbl. 13 Audimo fabr. Veznikos 
(Vladimiro gub. 3 mil. 300 tūkst. 
rubl. 14 Verpimo fabr vardu Ka­
linino Maskvoje, 4 mil. 300 tųkst. 
rbl. 15 Šilko fabr. Miticine, 815 
tūkst. rubl. 16 Vilnų verpime ir 
audimo fabr. Derbenske, 400 tkst. 
rbl. 17 Semipalatinsko gelumbės 
fabr. 5 mil. 600 tūkst. rbl., dirba 
3,500 darbininkų. 18 Verpimo 
fabr. Vladimire, 9 mil. 900 tūkst. 
rbl. 19 Šilko fabr. Nuko mieste 
2 mil. 300 tųkst. rbl. 20 Šilko f. 
Kutaise, 464 tųkst rdl. 21 Šilką f. 
Margelove, 600 tūkst. rbl. 22 Šil­
ko fabr. Buchare, 250 tūkst. rbl. 
23 Šilko fadr. Ozurgetah, 310 t. 
rbl. 24 Šilko fabr. Honio mieste 
324 tūkst. rbl. 25 Šilko fabr. Ste- 
pono-Kėrte 25 tūkst. rbl. 26 Šilko 
fabr. Ašpabade, 250 tūkst. rbl 27 
Šilko fabr. Ošsko mieste, 250 t. 
rbl. Viso: 28 įmonės, 103 milijo­
nų 568 tųkstančių rublių ver­
tės.

b) Pastatyta 26 naujos stam­
bios įmonės: 1 Verpimo fabrikas 
Dzeržinsko vardu Ivanovo Voz- 
nesenske, 10 mil. 800 tūkst. rbl. 
2 Undolio verpimo fabr. 7 mil. 
500 rbl. 3 Popieros audimo fabr. 
„Pionierius" Vladimiro gub. 1 m. 
700 tukt. rbl. 4 Audimo fabrikas 
Dzeržinsko vardu Leningrade, 1 
mil. 200 tūkstančių rbul. 
5 Ašhobado šilko fabr, 250 tūkst. 
rbl. 6 Ošo šilko fabr. (Azijoj) 250 

I tūkst. rbl. 7 Ssmarkando šilko f. 

Pažymėti miestų vardai, tolimųjų 
SSRS Azijos ir Sibiro, miestų var­
dai, kurių seniaus veik niekas ne­
nežinojo, kurie dabar virsta j pra­
monės punktus. Neveltui Sibiią 
ir Tolimuosius Rytus kaikas vadi­
na Naujaja Amerika, kurie atei­
tyje ir ištikrųįų bus Naujoji Pro­
letarų Socialistinė Amerika.

Tarp kitų pramonės stambių­
jų šakų, yra daug, ir antraeilių, 
kaip antai, siuvimo, odos, popie­
ros, maisto ir panašias įmones.

Naujai pastatyta 29 siuvimo 
įmonės, kurios kainavo darbiniu 
kų valstybei 15 mil. 569 tūkstan­
čiai rubl., kuriuose dirba 26 957 
darbininkai.

Odos dirbimo pastatyta 12 
stambių įmonių 13 milijonų 447 
tūkstančių rublių vertės. Statosi 9 
įmonės, 11 mil. 401 tūkst. rbi. 
vertės. Perbudavota ir išplėsta 24 
įmonės, 15 mil. 824 tūkst. rbl. 
vertės. Viso odos dirbimo pra- 
monen įdėta 38 milijonai 672 t. 
rbl. vertės.

Popieros dirbimo pastatyta ir 
naujai išplėsta 9 gigantinės įmo­
nės, kurios kainavo 62 vmil. 45 t 
rbl. Pastatytos įmonės: Šeskij po­
pieros kambinatas Stalino vardu, 
Leningrado srytyj, 18 mil. 300 t. 
rbl. 2 Balakinsko kambinatas 
Dzeržinsko vardu Nižegorodo g. 
Kūrros kaime, Ii mil. rbl. 3 Kon- 
dopozskaja popieros fabriką Ko- 
relijoj, 10 mil. 100 tūkst. rublių.
4 Zinovjevo popieros fabrikas 
Leningrade 7 mil. 500 tūkst. rbl.
5 Balakinskaja kartono fabr. 4 m. 
400 tūkst. rbl. 6 Dobružškaja po­
pieros fabr. Bielorusijoj, 5 mil. 
600 tūkst. ibi. 7 Okulovskaja po­
pieros fabriką, 4 mil. 600 tūkst. 
rub. 8 „Sokolo“ fabr. Sukovo 
stotyje, 5 mil. 600 tūkst. rbl. 9 
Malinskaja popieros fabr. Ukrai­
noj, 1 mil. 350 tūkst. rbi. ir visa 
eile atremontuotų ir išplėstų įmo­
nių, kurios neįeina j šias skait 
lines.

Pas mus popieros gamyba, 
smarkiai plečiasi su mokslo ir 
kultūros pakylimu. 1912 metais 
Rusijoj ant kiekvieno žmogaus iš­
ėjo popieros tik už 70 kapeikų.

(Bus daugiau).

500 tūkst. rbl. 8 Bovelnos valymo 
zavodas num. 4 Andižane, 995 t. 
rbl. 9 Bovelnos valymo zavodas 
num. 5 Kurgan-Tiubė mieste, 782 
tūkst. rbl. 10 Bovelnos valymo 
zav. num. 6 Kokau-Kišloke, 1 m. 
38tūkst. rbl. 11 Bovelnos valymo 
zav. num. 7 Hakul-Abade, 600 t. 
rbl. 12 Bovelnos valymo zavodas 
Kaza-Su 799 tūkst. rbl. 13 Bovel­
nos valymo fabr. num. 9 Uč-Kur- 
gano mieste 800 tūkst. rbl. 14 
Bovelnos valymo zavodas num. 
21 Sarikane, 500 tūkst. rbl. 15 
Bovelnos valymo zav. Taslave 679 
tūkst. rbk 16 Bovelnos valymo 
zav. num. 9 Karakulo mieste, 889 
tūkst. rbl. 17 Bovelnos valymo 
zav. num. 98 Naujoj Bucharoj, 
389 tūkstančiai rbl. 18 Bovelnos 
valymo zav. Karajeto mieste 190 
tūkst. rubl. 19 Bovelnos valymo 
zav. num. 2 Erivan.iuje, 400 tūkst. 
rbl. 20 Bovelnos valymo zav. Sar- 
darabode num 3, 443 tūkst. rbl.
21 Bovelnos valymo zav. num. 7 
Eulete, 600 tūkst. rbl. 22 Bovel­
nos valymo zav. Nepošene 375 t. 
rbl. 23 Bovelnos valymo zavodas 
Nachičevane, 399 tųkst. rbl. 24 
Bovelnos Valymo zav. num. 90 
Mančire 71 tūkst. rbl. 25 Bovel­
nos valymo zav. num. 91 Hara- 
sane, 300 tūkst. rbl. 26 Bovelnos 
valymo zav. num. 8 Čoržujo 
mieste 442 tūkst. rd). Viso naujai 
pastatyta 26 stambios įmonės, 32 
milijonu 291 tūkstančių rublių 
vertės.

c) Perbudavota ir išplėsta 52 
jmonnės, 66 milijonų 305 tūks 
tančių rubl vertės. Viso, iki 1928 
metų pabaigos audimo pramonės 
išplėtimui įdėta 205 milijrnai 164 
tūkstančiai rublių, (arba 102 mil. 
82 tūkst. dolerių vertės). Ir vistik, 
nežiūrint į tokia milžinišką tvery- 
bą, audinių pas mus neužtenka. 
Dalykas kaimo prabudime. Seniau 
rusiškas kaimas, buvo naturalio 
audimo sryty. Ilgai, šis 114 mili­
jonų valstiečių ežeras, reikalaus 
nepakeliamų pastangų audimo 
dirbinių srytyje.

Skaitytojas manau bus patė- 
mijęs naujus bovelnos valymo za- 
vodus. Šitas jums nusako apie sa­
vos bovelnos plantacijų pakilimą.

2
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SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

—Labas rytas, dėde; kagi tu 
čia dirbi? Ar kojas peršalai, kad 
spaudai?

—Tylėk Petrai, ba aš darau ro- 
kundas, ba jau prasideda Vainos 
ir bus gerų uždarbių, tik mes ti- 
ligentai negalim surokuoti tos lič- 
bos, ką bolševikų „Rytojui“ ra­
dome padėta.

—Labai kvailus juokus darai, 
dėde. Nuavęs nuo kojų sapalyžius 
ir skaičiuoji ant kojų, juk taip 
nesidaro.

—O kad jei ant rankų per ma­
žai pirštų, tai reikia ir ant kojų 
rokuoti, bo va, šita ličba, penki 
š:mtai milijardų tai nė pas šunį 
blusų tiek nėra, o ją reikia išda­
lyti ant dešimts milijonų.

—Tai bus po penkiasdešimts 
tūkstančių, dėde, ko-gi dar tau 
tie sapatyžiai reikėjo nuauti?

—Tavo Petrai, labai gera 
galva. Mes rokavom visą nak­
tį ir nėsurokavom. Kūmas Bački- 
nis ant ščiotų rokavo, Bekelnaitė 
iš galvos, zakristijonas ant ražan- 
čiaus, o aš tai ant pirštų, ir kaip 
man galva vis maišėsi tai aš juos 
palikau ir čia atbėgau rokuoti, ba 
čia labai vožna rokunda.

—Nesuprantu, dėde, ką tu neri 
su tuom atsiekti ir kas j tavo gal­
vą galėjo įnešti tokias skaitlines.

— Šitaip, Petrai. Aš pasivogiau, 
nuo amygo Domingo bolševicką 
„Rytojų“ ir skaitydamas radau, 
kad praeitos vainos kaštavo pen­
kis šimtus milijardų dolerių, o 
Žalnierių išmušė 10 mili onų. Tai 
mum vožna žinoti kiek vieno Žal­
nieriaus užmušimas kaštavo.

—50 tūkstančių dolerių, dėde, 
labai didelė suma pinigų.

—Taigi dėkų, Petrai, kad pasa­
ldai, ba dabar kaip prasidės vai­
nos, tai mes visi tiligentai ir v ci- 
cilistai ką vargonizuojasi iš Cev- 
roleto streiklaužių, važiuosime 
mušt nuo stukių, arba portantu. 
Tai nežertas vaike, vieną užmuši 
ir gauni 50 tūkstančius dolerių. 
Mūs visi cicilistai, Morkius, Žy­
delis, Čiuč’elis (tik kad jis kup­
rotas tai vargu į vainą tiks) ir ki­
ti tai labai nori greit pralobti, tai 
čia geriausia tropunka, Petrai. 
Rašykis ir tu į cicilistų partiją ir 
prašysime, kad Rigoženas duotų 
akrūtą ir važiuosime bolševikų 
mušti ba niekur tokių uždarbių 
nerasi kaip tę.

—Ta: ką jūs tie socialistai iš­
galvojo... Tik gaila, kad jūsų ta 
banda negaus tę savo sprandus 
nusisukti, kadangi karas ne taip 
eina kaip jis buvo numatomas. 
Pasaulio imperialistai matydami, 
kad jų teršimas darbininkų vals­
tybės neturi jokios vertės, nes, taip 
sakant—sezonas praėjo, tada už­
sidėjo tokią tylėjimo blokadą, 
būk tai Rusijos darbininkų gero­
vės kylimas turi maža svarbos 
Bet, pamatė, kad jau ir tas sezo 
nas baigia praeiti, o dar prie tam 
prisideda įvairūs pertekliaus ku­
ziai. Auga pasauly bedarbių mi­
lijonai, auga lokautai, tempiasi 
tarp darbo ir kapitalo kova. Ka­
pitalistai matydami šitą—imasi
ieškoti priemonių, kaip pradėti 
karas prieš Rusiją, nes pnmušus 
Rusiją, galėtų atsidaryti naujų 
rinkų, ir negręstų iš darbininkų 
jokls pavojus, nes sumušimas Ru­
sijos—sudaužymas pasaulinės
darbininkų tvirtovės.

—Si, Petrai, mes cicilistai tą 
suprantame, už tai ir važiuosime 
apimt vainą ant kontrakto. Mes 
bijom, kad kiti nepaimtų, ba ant 
šitokių pelningų darbų tai gali 
atsirasti daug kontrakforių.

—O Ivoje tavo, dėde, negerai.
— Komo galvoje? Dabar visi 

rengiasi į vainą ir kas eis vajavot 
gaus už kožną Žalnierių po 50 
tūkstančių O aš jei apimsiu ug- 
lum, tai aš savo pusberniam ar 
cicilistams tiek nemokėsiu.

—Paklausyk, dėde, kaip tu ka­
riausi su Rusijos darbininkais. Vi­
so svieto imperialistai matydami,

i kad jų viskas kas daroma prieš 
Tarybų Sąjungą atpuola, nes Ru­
sijos vidaus gerovė eina savo ke­
liu taip, kad jei lauks karų ne­
pradėję dar porą, tris metus, tai 
tada agitaciją darys vien ūkio 
Kilimas ir mokėjimas tvarkytis be 
ponų.

—Kaža te la boka, be ponų 
negali būti ir Koščius Morkius, 
Čiučelis, Dratatėnas ir kiti cicilis­
tai sako, kad tę didesni ponai 
negu kitur.

—Tokiomis paskalomis, dėde 
ir užsilaiko senoji sistema. Kol 
tie melai giliavo, buvo meluota, 
o jūsų cicilistai vis velkasi su sa­
vo progresu paskui kitas tautas 
tai tie ir dabar nepaliovė apie tai 
pliauškę. Pasaulyje jau atpuolė ir 
antroj: blokada, kurios jūs soči 
alistai dar visiškai nesupranta— 
tai tylėjimas: nieko nerašjdi—nie­
ko nekalbėti. Taipa! prsauly at 
puolė ir ta mintis, kad kuri iš 
kultūringųjų valstybių galėtų ka 
riauti prieš Rusiją, už tad ir pa­
rinko tokį aklą priešą Chiniją. Bet 
pasirodo, kad ir tuomi nieko ne- 
papeš, nes Chinijos daugelis dar­
bininkų taipat supranta, kad ka­
riauti prieš Rusiją, tai kariauti 
prieš savo klasės brolius. Pasiro­
do, kad vien žabalomis gaujomis 
galės—imperialistai vaduotis;—ot 
tokiais kaip tu, dėde, Koščius, 
kūmas Bačkinis ir jiems panašūs. 
Bet tokių, dėde atgyventa gadynė 
ir jiems nepagailės Rusijos darbi­
ninkai keliatos bačkų dujų, kad 
išdusyti kai žiurkes.

—Tylėk, Petrai, ba jau mano 
gyslos dreba; man baisu ir pikta 
darosi.

—Imperialistai, dėde manė, kad 
išprovokuos, karą, tai Rusijos 
viduje ims betvarkė darytis. Bet 
kas tau... Rusijos žmonija kai bi­
tės avily suūžė išgirdę apie karo 
pavojų. Tę nereikia mobilizuoti, 
po laukus gaudyti kareivius, tę 
patys stoja ginti savo laimėjimus, 
ką patvirtina visa kapilalistine 
spauda.

—Tai kaip, tu, Petrai, sakai 
jau bolševikai užponavos visą 
svietą? Tai kur mes dingsime su 
savo cicilistais su Morkiais su 
Čiučelomis ir visu labu?

—Jūs, dėde, eisite karves kur 
ganyti, kiti kiaules, treti mėšlo 
vežioti—darbų yra daug, nereikės 
streiklaužiauti ir niekas nestrei­
kuos, nes dirbsime kiek reiks ir 
imsime kiek reiks, nes kapitalis­
tai tada neturės galios ant neuž- 
žinomų savo turtų, bet valdysime 
viską patys darbininkai ir priver­
sime visus dirbti, ne taip kaip 
dabar, kad vieni dirba ir atilsio 
neturi, o antri—guli dykaduoniau­
ja ir suryja mūsų sunkaus darbo 
vaisius.

—Tai jau tu Petrai tikras bol­
ševikas, kad taip meluoji, ba ci­
cilistai geriau žino, o jie sako, 
kad bolševikai badu dvesia, o aš 
cicilistais tai labai vierinu ba jie 
visi meisteriai: vieni į Kanadas 
žmones vežiodavo; kiti mergom 
andeliavo, kiti gelžkeliečių algas 
pavogę atsmuko į Argentiną, kiti 
draugijų pinigus pavogę. Visokių 
meisterių, Petrai yra, tai aš misti­
nu, kad cicilistų sąjunga tai aike 
aver kad gyvuos.

— Kaip negeras mėšlas, dėde 
išsidrabsto po laukus taip ir ta 
jūsų „socialistų sąjunga“. Nebus 
darbininkai tiek akli, kad nepa­
žintų vilkų avių kailiuose. Lik 
sveikas.

MOTERYS NESUGYVENA SU 
VYRAIS.

Daug būna atsitikimų, kad 
šioje tvarkoje dažnai vedusios 
poros nesugyvena. Vieni del ne­
turto, antri taip sau nepatinka 
vieni kitiems. Dažnai vyrai mėgs­
ta suversti bėdą moterims ir jas 
padaro kaltininkėmis to nesugy- 
venimo. Bet toki vyrai, tai niekas 
daugiau kaip egoistai, trumpare­
giai ir akli gamtos padarai.

Dažnai būna taip, kad mote­
ris per - eletą metų kentusi viso­
kius vyro žiaurumus, laikęs už 
kokią jo „malonės“ reikalaujan­
čią ypatą, ir, jai pritrūkus kan­
trybės, pameta vyrą stengdamosi 
prisitaikyti prie kitų gyvenimo są­
lygų. Aplinkinių, artymų ir pažy­
stamų, vyras dažnai tokiame atsi­
tikime paliekamas ramybėj, o mo­
terį ima visi už niek laikyti, ne- 
alsižvelgiant, kad moteris nesu- 
gyvenime su vyru kaltės negali 
turėti jokiu atveju, nes moteris 
turi kitus gamtos instinktus o ne- 
sugyvenimo • kaltė visuomet turi 
atatekti vyrui.

Paimkime šitokį pavyzdį. 
Kaip moteris gali sugyventi su 
vyru Jokiu kaip V. Daubaras, ku­
ris Čevrolete streiklaužiauja? O 
jo moteris vien už tai su juom 
persiskyrė, kadangi ji jo negalėjo 
sudrausti nuo streiklaužiavimo. Ji 
dėjo daug pastangų, kad sulaiky­
ti vyrą nuo streiklaužiavimo, bet 
jis susi ičiuliavo su Andreliūnų, 
kuris taipat Čevrolete streiklau­
žiauja ir į moters atkalbinėjimus 
nuo streiklaužiavimo ėmė žiūrėti 
visai su panieka, už ką moteris jį 
ir pametė.

Dabar kiek girdėt iš nesusi­
pratusių ir pusiau susipratusių jų 
pažystamų, atsiranda daugelis, 
ypač iš moterių, kad pasako: „tai 
perdykus moteris... šitiek, 'yrąs 
uždirba, šitokį turi „eią darbi], o 
ji pabėgo..." O uom kart ant 
streiklaužio mažai <as ką pasako, 
nors jis apart savo lapíidyto juo­
do darbo, dar veda palaidą gyve­
nimą su kitomis moterimis, ku­
rias prišliubavojo Andreliūnas, 
kun's Lietuvoj žvalgybininkavo, 
tad gali eiti ir kunigo pareigas, 
nes kunigas ir šnipas, tai vieno- 

profesijų amatninkai.
Tai tiek šį kartą apie mote- 
kaltes.

Berlssos Žiežirba.

prisipažinsi, kad nesąmones ra- 
šiai.

Kas link to Streikuojančio 
Darbininko susirūpinimo darbi­
ninkais, matoma, kad jis turi di­
delį užvydą, kad tie pinigai, ką 
organizuoti darbininkai j unijas 
moka, netenka jam. Jis norėtų į- 
sibriauti į darbininkų „vadus“, ir 
tę jaustųsi kai vilkas avių bandoj. 
Jei tau taip rūpi darbininkų rei­
kalai, tai kogi nestoji j darbinin­
kų organizacijas, bet lieji kroko- 
dilaus ašaras per „Liet. Laikraštį“, 
kuris leidžiamas biznieriškos lai­
vų agentūros. Argi manai, kad 
ta agentūra apgins darbininkų 
reikalus?

Kovojantis darbininkas už 
duonos kąsnį, nesipučia prieš ki­
tatautį darbininką nei katinas 
prieš šunį), ar jis būt lenkas, ar 
bulgaras, ar serbas-visvien, nes 
kapitalistas yra bendras visų iš­
naudotojas ir iš jo jungo išsi- 
liuosavimas — bendras visų rei­
kalas.

Tad neklausykime draugai, 
Anglo darbininkai jokių buržua­
zinių agentų, bet dėkimės prie 
frigorifiko unijos, o kovą, kad 
ne dabar, tai ateity laimėsime.

Lietuvis.

ROSARNOS ŽINIOS.
Rosarijos proletariatas nemie- 
Tuoj po iškilimui Rusijos-

dų

rių

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
S. Sirak. Apie frigorifikų 

uniją tilps sekančiame „R“, nu­
mery, o dabar rašykite apie da­
bartines kovas

KAS TURITE „LAIS.“ CHO­
RO RIFU 221 N.? ANT JO IŠĖJO 
MEZGIMO MAŠINA LIEP 20Ü.

KAM DAR TIEK VEIDMAI­
NIAUTI?

Noriu trumpai atsakyti į strai 
psnį, kuris buvo tilpęs „L. Laik­
rašty“ 2 numery link lietuvių len­
kų kalbomis išleisto atsišaukimo, 
kuris lietė frigorifiko Anglo strei­
ką. Straipsny užstaukta kaip šuns 
prieš mėnulį, girdi didžiausia dar. 
bininkų klaida ta, kad unijon mo. 
ka po 1 pesą, ir paskiaus, lietu, 
vius pastato su lenkais „tamsu, 
nais“, o sulyg autorium darbinio, 
kai turi laikytis kokio tai tautiško 
unaro.

Po straipsniu pasirašo strei­
kuojantis darbininkas, bet melas. 
Tę joks darbininkas, bet streik­
laužys (o kad tai būt paprasta 
Norkaus komentarija? Red.). Apie 
vadų netaktiškumą tas „darbinin­
kas“ nieko nenusimano. Darbi­
ninkai neįsižeidžia, kad lietuvių ir 
lenkų kalbos randasi ant vieno 
lapelio, o įsižeidžia tik toki kaip 
pats autorius, kurie per savo aK- 
lumą net nesupranta ir nepajun­
ta kaip jam kapitalistai išspau­
džia paskutinius syvus.

Autorius giriasi savo tautos 
kultūriškumu, bet pats savo rašte 
papildo tokias tamsias nesąmo­
nes, kad tamsesnių ir nebereikia. 
Jis matoma nebuvęs jokiame dar­
bininkų judėjime, jokiame kovos 
fronte, tad ir pliauškia vien apie 
tai, kas darbininkui pašaiiniausiu 
dalyku, būtent: „tie „vadai“ fašiz­
mą mato tik lietuvoje, o ekono­
minėje kovoje nepriklausomoj Lie­
tuvoje darbinmkų žudymo nieks 
nėra matęs“.

Kokia ta ekonominė kova? 
Juk kiekviena kova yra klasių ko­
va, ir visa žmonijos istorija, kuri 
išmarginta įvairiomis kovomis— 
yra taipat klasių kovos.

Jei autorius atstovauja savo 
tautos kultūriškumą, o pats nesu­
pranta mažiausio darbininkiško 
reikalo, būtent ir to, kad Lietu­
voj jokio darbininko nėra nužu­
dyta, ir Argentinoj apie kovas te­
galima tik pasvajoti, tai būt dide­
lė nelaimė tos lietuvių darbinin­
kijos, jei visi taip „kultūriški“ būt 
kai pats autorius. Kas gi yra pra­
ūžianti visa eilė įvairių streikų jei 
ne kova? Kas-gi dabartiniai Rosa­
rijos įvykiai? O tų nesąmonių au­
toriau, gal netrukus patirsi, kad 
Argentinos darbininkai netrukus 
gal sujudės taip, kad tu ir pats

ga. . .
Chinijos konflikto, greitu laiku 
komun stų partija sušaukė posė­
dį ir nutarė užprotestuoti už už­
puolimą ant vienintėlės darbinin­
kų šalies Sovietų Sąjungos. Išpla­
tino gerai propagandą ir liepos 
21 d. ant Plaza Lonez prisirinko 
tiek žmonių, kad net gražu žiū­
rėti. Kalbėjo 4 kalbėtojaj, kurie 
nupiešė kapitalistinių'‘šalių užsi­
mojimus, o iš minios vis girdėjo­
si entuzįasmingas pritarimas ir o- 
balsiai: Šalin buržuazija! Lai gy­
vuoja darbininkų solidarumas! Lai 
gyvuoja Sovietai ant visos žemės! 
Pertraukomis dainavo Internacio­
nalą ir kitas kovos dainas. Žmo­
nės taip susijdomavę ir taip en- 
tuziazmiški ir įnirtę ant kapitalis­
tų, kad vienas būt pasipriešinęs 
tai minios valei — būt jį kojomis 
sutrempę. Visi išsistovėjo nuo 3 vai. 
p. p. iki sutemų.

Kuomet užsibaigė mitingas ir 
komunistų partijos kalbėtojai ėjo 
į savo lokalą, visa minia lydėjo 
linkėdami kuogeriausios ištver­
mės, kovoje prieš visokius provo­
kuojamus žygius. Ir taip ta minia 
nenori persiskirti su tais tikriau­
siais darbininkų vadais, taip kad 
žiūrint net stebėtina darosi, kaip 
darbininkų klasė puikiai 
duoda 
darbo 
siją.

atsi- 
kovai už savo vienintelę 
respublikų Sąjungą—Ru-

S. Sirau.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešame . visiems 

6-tos kuopos nariams arba norin­
tiems tapti nariais, kad rugpiučio 
4 d. 3 vai. p. p. įvyks mėnesinis 
kuopos narių susirinkimas, pas 
draugus Gabrėnus, calle Charcas 
836 Bario Ingles.

Tad draugai malonėkite visi 
atsilankyti, nes turime daugybę 
bėgamųjų reikalų.

6-to' kuopos V-ba.
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PRANEŠIMAS.
Rugpiučio 3 d. calle Méjico 
Bario Ingles, A. Tačkaus bu­

te įvyks Liet. Sav. Draugijas na­
rių susirinkmas į kurį privalo at­
silankyti visi draugai ir draugės, 
taipat ir tie kurie iki 3 mėn. ne­
apsimokėję, nes yra daug reikalų.

K. G.

ATSAKYMAS A. ŽIDELIUI IR K.
Sutinkame su trečiųjų teismu- 

Skirkite vietą ir laiką.
J. Baltušnlnkas. J. Švedas.

Leidžia Jung.- Valstijose:

„Laisve“
Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų.

46 Ten Eyck. St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“
Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3,50 

3116 So Halsted St., Chicago, III.

„Darbininkių Balsas“
Mėnestnis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai 

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„Raudonasis Artojas“
Valstiečių dvisavaitraštis. Kaina met. 1 rub. 20 k. arba 3 pesai.

BSSR Minsk Sovetskaja ui. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėtų laikraščių redakcijų.'

Didžiausi šoferių akademija 
Pietų Amerikoj.

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO 
MIESTO IR PROVINCIJOS ŠOFERIO KNYGELIŲ IR DARBO!

šoferiams kursai, ant iengvių, sunkitj ir nauSpecialūs _ .
jausios mekaninės sistemos automobilių. . f -

Nuosavas garažas ir dirbtuvė, kame užlaikomi diplo- 
nuoti inžinieriai mokinanti lietuvių, rusų, vokiečių, čekoslo- 

viakų ir lenkų kalbomis.
Sumokėjus pirmąją dalį, jau kiekvienas mokinys gauna 

liūdymą.

OTTO SCHMITT
Iniinierius-mekanikas. 

VIEYTES 1789 BARRACAS—Cap
U. T. 21, Barracas 0265

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonto. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de 
(Arti Retiro ir Imigracijos)

laiškus. Visus kvię 
patenkinti. įėjiniaš
MAYO 671 Ir 686

Buenos Aires

FARMACIA ,,ASTER“ 
(VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.

Lavalieja

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN*

esq
Čii jūs galite gauti geriausių 
viaistų ir daug pigiau negu 
kitur.
Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit 
pei sitikrjnti.

Geros medžiagos, kazimie- 
rinės, atsakančiai ir už pri­
einamą kainą dirba vyriš­
kus rūous diplomuotas siu­
vėjas .

JUAN MILAŠENKO
Nueva York 4779, BER1SSO

VAW.’.VZAW/ZAWAWAW,

FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTES“ ±
DOMINGO EPIFANI.

Specialistas darantis paveikslus jaunavedžiu, grupių, f 
atskirų asmenų ir vaikų. Paišo paveikslus įvairaus didumo Í 
aliejiniais dažais, paišeliu ir ekvareliais. Kainos preinamos. T 
Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsi- į 
lankyti. Tuzinas atviručių kainuoja $ 3,95. į

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA. j
+++4--i-H-++++++++-i-+++++++++'M-H-+++-H-++++++++++++-HrH-+

+

+

Galite persiųsti pinigus už$2. 80m/n 
ir neturite mokėti brangiau siunčiant pirmą kartą. Šiuo būdu pasiųs­
ti pinigai Išmokami Lietuvoje laikotarpy nuo 6 iki 10 dienų.

Taupomojoj kasoj mokameS^/Oi m™.
Nuošimčiai prirašomi kas metų ketvirtis.
PARDUODAMA VISŲ LINIJŲ LAIVAKORTĖS. Laivakortės „DE
LLAMADA“ išsimokėjimui.

LIETUVIŲ SKYRIUS.

B anc o H olandės
DE LA AMERICA DEL SUD.

CALLE 25 DE MAYO SI, kamp. B-ėm MITRE. BUENOŽ. AIRES.
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30 (123) >. — III metai. Montee de Oca 146, Avellaneda. RYTTJtJS 1929 m. rugpjūčio ¡agosto) i d. Numerio kaina 10 centavų.

Vietos Žinios
t Pasilinksminimo 

vakaras.
Rugpiučio 3 d. kai paprastai, 

8 v. vakaro, O. Gorman 108 ry- 
tojiečiai ruošia puikų pasilinksmi­
nimo vakarą, kuriame bus proga 
gerai pasilinksminti, pažaisti pasi­
kalbėti irjt. t.

Aš visuomet jaučiuosi tarp 
rytojiečių daug smagiau negu ki­
tuose parengimuose, nes persitik­
rinau, kad rytojiečiai ką daro, 
visuomet daroma nuo širdies, ’ su 
geriausiais linkėjimais. Pirmiau 
sakydavau taip: „tas parengimas 
ir tas parengimas; ar tai fašistų, 
ar komunistų—vis vien". Bei ne 
vis vien... Išpraktikavau geriausiai 
ir persitikrinau, kad kokių Nor­
kų, Žydelių, ŠtabinckiĮ ar kiti] 
kokių patrampų vakarai ruošiami 
tik 1 išnaudojimui ir Išjuokimu1 
publikos, ypatingai merginų, tų 

- kurios nesupranta, kokiems ga­
lams jas jie vadina „gražuolėmis“.

Tad draugės ir draugai! Visi 
tą rugpjūčio 3 d. j rytojiečių va­
karą kuris Įvyks ant caite O. Gor­
man 108 Avellaneda, kame jau­
simės kaipo savo klasės 1 draugų 
parengime, kame gal išgirsime 
pranešimų apie prasidedančius 
karus, kame girdėjau bus už at­
virutes skiriamos premijos ir t.t. 
Taipat rodos, kad merginoms ir 
moterims įėjimas bus veltui, ku- 
rios'turėtų būtinai susirinkti vi­
sos,*¡kiek tik yra Bs. Aires apy­
linkėse.

asmeninių dalykų ėmė ir susipešė. 
Bet tuojaus po peštynių sugalvo­
jo, kad reikia išprovokuoti ryto- 
jiečius. Nuvestas policijon jis pra­
dėjo sakyti, kad tas Akelaitis 
buvo pasamdytas rytojiečių, kad 
jį užmuštų, ir kuomet jie pešės, 
tai jis matęs kaip pravažiavęs au­
tomobilis, kuriame sėdėjo Janušis, 
Andriuška ir Baltušnikas, kurie 
norėjo paimti Akelaitį. Bet matyt 
policija nekreipė domės, r kaipo į 
girtuoklo-peštuko skundą? Už tai 
B. Švedui nepavyko išprovokuoti 
rytojiečius, bet žinoma, kad jis 
nesiliaus to darbo varęs ir toliau 
Bet su tuom nenugazdins ryfojie- 
čių, nes nekurie yra jau pernešę 
tokių niekšų provokacijas, ir po 
kiekvieno provokavimo įgaus 
daugiaus energijos ir pasišventi­
mo dirbti „Rytojaus b-vės ir visų 
darbininkų labui

Bet štai ką dar turiu pasaky­
ti, kai B. Švedas sako, kad jis 
matęs automobily Jonušį, tai tuo 
laiku tas pats Jonušys buvo salio­
ne Jose Verde c. Almerante 
Brown 836. Reikalui esant, galiu 
ir liudininkus duoti.

D. Jonušys.

minuojamų pavadinimų savo cho­
rui vardą „Liaudies“. Berissie- 
čiai jau ruošiasi prie vakaro, kur 
bus pirmu kart dainuojama „Liau­
dies“ choro. „Liaudies“ choras 
skaitlingas ir turi gerų balsų, y- 
patingai iš moterių.

Berissos darbuotojai nusis­
kundžia, kad jų publikoj daug 
randasi tokių, kad į choro susi­
rinkimus nori kad ant rankų kas 
atneštų, o kaip neatneša, tai ir 
neateina. To gaivalo, sako, yra 
ne vienjš merginų, bet ir iš vy­
rų (vargu tai galima vadinti vy­
rais. Red.).

Bet visvien neatsižvelgent į 
nieką, choras susirenka skaitlin­
gas, apie 40 £narių, ir ateityje 
daug pasidarbuos'klasės naudai 

Laisvės choristas.

5 kuopos susirin­
kimas.

Rugpiučjo 4-d. 2 v. p.p. g-vė 
San Francisco 1033 Nueva Pom- 
peya įvyks LSKD 5 kuopos susi­
rinkimas. Prašoma pribūti drau­
gus, ir drauges,^taipat kurie dar 
nepriklauso organizacijoms ir įsi­
rašyti į mūsų kuopą.

Valdyba.

Lakštutė.

Ką reiškia fanatiz­
mas.

Atsimenu, kuomet mūsų kon­
sulas atvyko į Rosarijos miestą ir 
stengėsi įkalbėti buk jis esąs be- 
partyvis ir jis tę norįs tverti drau­
gijos „Lietuva“ skyrių. Daugelis 
ir buvo bepradedą įtikėti j tą ne­
samą jo bepartyviškumą, bet kuo­
met mes jam pasakėme, kad čia 
draugijų randasi pakankamai ir 
kaipo bepartyviškas žmogus—be- 
partyviškai turi ir žiūrėti į jas, o 
jei imi kovoti prieš jas tai me­
luoji, kad esi bepartyviškas. Ir 
kuomet poneliui prisiėjo atsaki­
nėti į klausymus sąryšyje su Lie­
tuvos perversmu, su bepartyviš- 
kumo linija, jis pasisakė, kad tar­
naująs valdžiai, o tarnavimas vald­
žiai prilygsta: kur šuva laka ten 
jis ir turi loti.

Paskiaus aiškino, kad pervers­
mas turėjo būtinai įvykti, nes 
liaudininkai su socialdemokratais 
būtų jvykdinę sovietų valdžią 
tuvoje. Mums pasirodė, kad 
tu ponelį bepartyvis, tai ko 
baimintis Sovietų valdžios, 
bepartyvis—nepajaučia jokio 
tyviškumo. Matydamas, kad 
pasiseks sutverti . fašistinės ,
tuvos skyrių, veidmainingai palin­
kėjo esamoms draugijoms gyvuoti.

Kuomet atvyko antrą kartą, 
jau nebedryso viešai kalbėti apie 
bepartyviškumą, bet su K. Kaz 
lausku ir Dūda verbavo po stu- 
bas „bepartyvius“, kurie apsiimtų 
sugriauti esamas darbininkų drau 
gijas ir įsteigtų fašistines.

Dabar ponelis su savo be- 
partyviškumu, žiūriu taip nusigy­
venęs, kad į lietuvius visiškai ne 
pasirodo. Nebent jei kur būna tų 
„meistrų“ vykdomi parengimai, o 
j darbininkus nė nosies nekiša.

Tai mat koks bepartyvišku- 
mas... Fanatiškai įsitikinęs į visas 
senybines liekanas ir tokiu | būdu 
net neįstengia pamatyti to kad 
jis daug partyviškesnis už dauge­
lį partyvių, nes jis fanatiškai- 
krikščioniškas, su dideliu nuošim­
čiu fašizmo. g ■

Volungis.

Lie- 
jei 

tau 
Juk 
par- 
ne- 

,Lie-

Mirė Stasys Ka­
minskas.

Gyvenęs ir vargęs Argentinoj 
ir nemažai darbavęsis mūsų or­
ganizacijose Stasys Kaminskas, 
kuris pereitais metais išvyko į 
Tarybų Rusiją ir prisirašė prie 
lietuvių plytų dirbimo koperatyvo 
Slobodkoj, iš kur rašė laiškus, 
kad esąs labai patenkintas ir kad 
būvis, tiek jų Koperatyve, tiek 
Visoj Resp. Sąjungoj vis eina ge­
ryn, gyvenimas linksmas taip, kad- 
prisiminus apie Argentiną net 
šiurpas pakrato ir apgailestauja 
draugus, kad jie negali atvykti 
į Rusiją. Bet „Raudonajam Arto 
juje“, liepos 3 d. laidoje randa­
me Įdėtą tokią žinią:

„Lietuvių plytininkų kopera­
tyvo narys, drg. St. Kaminskas 
gegužės 21 mirė prie darbo, pri­
trenktas krintančio storo molio 
sluoksnio. 23 gegužės palaidotas 
Internacionalinėse kapinėse, šalia 
broliško kapo, kur guli keletas 
desėtkų komunarų, nužudytų 
baltųjų banditų.“p:

Drg. 5. Kaminskas darbavosi 
Montevirfeoj prie tvėrimo LDAD- 
PA. 2 kuopos, paskiaus atvykęs 
Bs. Aires, dalyvavo „Laisvės“ cho­
re, ir buvo 1 kuopos irotokolų 
sekretorium.

S. Kaminskas buvo neramaus 
būdo ir turėjo didelį palinkimą 
keliauti po pasaulį. Dabar jis 
užbaigė kelionę ir negavo pasi­
gėrėti átsiektaja laime.

V. Vanagutis.

Streiklaužys Žibaitis.
Žiūriu j,? pasivadinusių 

socialistais rujos „ekstrą1, 
sąraše tarp daugelio visokių „spe­
cialistų“: kokoinščikų, streiklau­
žių, Kanadvežių, mergų kupčiųjr 
kitokių, vienas figūruoja toks Ži­
baitis, kuris mums’ė sustreikavus 
Dok-Sudog vagonų dirbtuvėj—jis 
pirmuoju atėjo streiklaužiauti ir 
suvedė daugiau tokių į save? pa­
našių ir sulaužė mūsų streiką. 
Prieš streiką Žibaitis dirbo Ma 
riani fabrike ir turėjo pelningą 
atlyginimą; bet užuodęs streiką, 
metė savo darbą ir kaip šuva įsi- 
briovė laužyti streiko jstumdams 
bado padėtin daug kovojančių 
darbininkų. Dabar jis „socialistų“ 
sąraše.

save 
tame

J. Malinauskas.

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS, 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

vie-
pa-

Sav. Kult. D-ja S 
kuopa.

Nesenai yra susitvėrusi 9 kp. 
bet gana pasižymėjo savo veiklu­
mu. Suorganizavo chorą, rengia 
vakarus ir jau pridavė j Centralj 
Savišalpos iždą —25,60, ir į kultū­
ros skyrių—28,50.

Artinasi susivažiavimas į kurį 
be abejo praves gerų naujų su­
manymų.

Pavyzdinga!
K. Undraitis.

Paieškau apsivedimui drau­
gės nesenesnės 25 metų amžiaus. 
Sutinkančią prašau prisiųsti savo 
paveikslą. Aš esu 29 metų am­
žiaus vaikinas, Lietuvoje turiu 30 
dešimtinių geros žemės ūkį, Tel 
šių apskrityje. Čia turiu nuolatinį 
dalbą. Prašau kreiptis „Rytojaus“ 
antrašu: Montes de Oca 146 Ave­
llaneda.

Juozas Tuomas.

Paieškau brolio Antano 
Grušausko, paeinančio iš Alytaus 
apskr. Sereikių valsč. Vainiūnų: 
į Argentiną gatvyko 1924 metais 
rudeni. Kas žinote kur jis gyvena 
prašau pranešti j Buenos Aires, 
Reconquista 308

Petrui Grušauskui.

Pa ieškau Karolio Zilgalio 
paeinančio iš Saločių valsčiaus

Kas jį žinote ar jo paties 
prašau atsiliepti šiuo antrašu: 

Petras Kvedaras.
Curupaity 3050 V. Alsina.
Paieškau Konstancijos

Sekančiuose miestuose ir 
tose „Rytojus“ galima gauti 
vieniais numeriais nusipirkti:

Berissoj:

L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
pre Frigurifico vartų.

Villa L iego-Rosario:
Jono Rukšio Fondoj. 

Dominiko Stalbono kirpykloj.

Buenos Aires:

I. Volco Restorane 
Calle 25 de Mayo 671-685

Señor David 
Leandro Alem Tres Sargentos

(netoli Retiro)

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin 469, B. Aires

Banco Holandés.
25 de Mayo 81

Piaza Británico (Retiro so­
de) pas drg. Voitkevičiu. Jis 
tę visuomet randasi

Piñyero:

Krautuvė „Kaunas“ 
Giribones 900 kamp. Rivera.
Atlántico restorane-alinéj 

Mincheno styliaus.
Coronel Garcia 402, kampas 

Coronel Diaz.
Jono Kliaugos rėstoraue

«Palanga»
Calle Charlone 795.
Avellaneda.

Pranskūno ir Čeponio 
Restorane.

Manuel Estebes 500.
Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Rosarijoj:
M. Budriūno fondoj, ’ 
Refinería, Rosario.

Dock Sude.
K. Kaušakio nestorane.

calle La Plata 300 (Isla Maciel).
Dravinska ir Kvedaro res­

torane calle Zapiola 1501 
(Isla Maciel)

Villa Crespoj.
Pas Praną Krapavicką 

Calle Monte Egmont 518

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

H

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo­
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Argentinos 

darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti «Balsą».
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams— 2 dol. 6 mėm.— 1 dol.
Adresas užsisakyt Balsą“: Tilsit Pr., Gartenstrasse 6, Hof,
111. Aufgang, 1 Treppe, „Balso“ Red., b. Richard Reich. Alemania.,

Kas užsisako «Balsą», tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.

g

Jeronimas Koreiva
ą DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS

I
 Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires

Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

v JAU VISI ŽINO, A
0 KAD TIK MANO ŠOFERIU IR MEKAHIKU AKADEMIJA ą 
a didžiausi teisingiausi. Y

išlavinu geriau­
siai, pigiausiai 
visokiais 
mobilais 
lantuoju 
LOMA

ir ga- ?
DIP- '

? - -v

Lietuvi pas lietuvį!

Užlaikau taisy- 
mo ir pardavi- a 
mo įvairių au- ¿y 
tomobilių ta- 
žierį. Visi inte- A 
resantai šiuo V 
¡klausymu kvie- a 
Ičiami pas mane. «

Calle Rivadavia 440, PINEYRO. J

y Tramvajai-24, 29, A, L, H, 102, 103, 104, 165. Omn. 6 P. O nze. 
OOOOOOOO O'OOOV

Dr. S. SCHAVELZON
Veneros ir vidurinių ligų gy­

dytojas. Nuo 15 iki 17 
Kalba rusiškai

Chile 1228
U. T. 38 Mayo, 1786

Dr. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas oninėj 
Ravson. Specialistas odos, s ¡fi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto —3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavalle 310, 1-ro piso

ONA JURGELAIT1ENĖ

Broniaus Švedo 
provokacija.

B. Švedas nuo pat pasitrau­
kimo nuo „Rytojaus" b-vės, pra­
dėjo šmeižti visus „Rytojaus“ dar­
bininkus ir tuos kurie tiktai 
merkė jo daromą sabotažą 
„Rytojaus b-vės

Su savo šmeižtais nuėjo 
tikrą provokaciją.

Mat jis pamatė, kad ką jis 
daugiau šmeižia, tuo tie šmeižia­
mieji energingiau dirba „Ryto­
jaus“ bendrovės ir kitų darbinin­
kų naudai, nutraukdami įmaską 
nuo B Švedo veido, su kuria jis 
prisidengęs norėjo apgaudinėti 
darbininkus, j Tuomet B.^ Švedas 
pradėjo galvoti, kaip čia išprovo­
kuoti rytojiečius; pradėjo užkabi­
nėti einančius gatve, koliodąmas 
ir ketindamas sumušti. Bet galu 
gale rado proga, liepos 6 d. su­
rengtame LSA D-jos šokių vaka­
re, salioné „Libera Italia" calle 
O Gorman 108, kur susitiko su 
kokiu tai Akelaičiu, del kokių tai

pas 
link

„Laisvės“ choro 
nariams.

„Laisvės“ choristai po pavy­
kusiam koncertui, kuris atsibuvo 
liepos 20 d. ir kuris davė gerų 
pasekmių, o taipat ir pelno (arti 
300 pesų), kuris dalomas pusiau 
su „R.“ b-ve,—dabar privalo ruoš­
tis prie tolymesnio veikimo. Pra­
šoma susirinkti rugpiučio 8 d. 
(ketvirtadieny) 7 v. vakaro ir ap­
tarti visus bėgamuosius reikalus: 
paveikslavimus, bendros vakarie­
nės, pirkimą sceniškų rūbų, įsigi­
jimą muzikalių reikmenų, ruošimą 
naujo koncerto, pasirinkimą nau­
jos programos ir t.t. Dalyvaukite 
visos ir visi. Taipat būt geistina, 
kad 9 kuopos choras prisiųstų j 
susirinkimą delegatus.

„L." Choro Vedėjas.

Paieškau Konstancijos Bi- 
raitės, kilusios iš Rokiškio apskr. 
Kamajų vai. Aukštakalnio kaimo. 
Dabar gyvena Buenos Aires mie­
ste, ar kitur kur Argentii os respu­
blikoj. Kas apie ją žinote ar ji 
pati prašau atsišaukt šiuo antrašu:

A. Zaikauskas
Jose Paulino 158 Bom. Petiro 

Sao Paulo, Brazil.

S
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STATAU MEDINIUS NAMUS.Q

Darbą atlieku teisingai ir S
I kaip galint pigiai.

Skrandžius.
Calle Paraguay 2562,

Piñeyro F. C. S

Lietuvių šoferių 
Akademija.

„Liaudies“ choras 
Berissoj.

Liepos 28 d. „Vargdienio“ 
salione Įvyko nepaprastas Berissos 
choristų susirinkimas. Choristės- 
ai tarp kitko, išrinko iš keleto no-

Didžiausia Pietų Amerikoj 
ir vienintelė kuri garantuoja 
DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai 
ir vietiniai diplomuoti technikai 
- specialistai’su naujausio mo­
delio lengvais ir sunkiaisiais 
geriausios rūšies automobiliais.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle Pinzon 1335- Barracas 

U’ T. 21-1022

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime 
laivakorčių, visuomet kreipkitės i 
„Rytojaus“ administracija Mon­
tes de Oca 146 Avellanėda, kame 
gausite teisingus patarimus ir 
būsite apsaugoti nuo visokiu kom­
panijų agentų išnaudojimo. Čia 
gausite visas smulkiausias ir tei­
singiausias žinias, ir reikalui e- 
sant, nupirksime už daug piges­
ne kaina ir patogesnėmis kelionės 
sąlygomis laivakorte.

„R.“ B-vės Administracija.

VENEROS IR ODOS LIGŲ 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Herrkovich 
muotas Paryžiaus 
teto specialistas, 
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 

-valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Pigi ir gera siuvėja.

t Jonas Kliauga i
Almasenas 

«FRAGA» 
Skanūs ir švieži produktai 

Calle FRAGA 101

' Boca, 
dakta- 
diplo- 
fakul-
Oydo

calle Nueva 2996
Valentin Alsina.

ANGELA F. R. BUGUEYRG
Diplomuota Buenos Aires

Partera (akušerė)
Priima nuo 14—16 v.

Calle Roma 1385. Dock Sud
«Avellaneda»

Pineyro Į
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KRAUTUVĖ „KAUNAS“
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Antano Mikėno

<AAAA AAA AAAA
LIETUVIS SIUVĖJAS

Darbą atlieku pigiai ir 
”*3 gerai.

Lietuviai atsilankykite
Cj 'r persitikrinsite.

Juozas Rugevičius. ►>
Rivera 380 P:~----
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+ Naujas lietuviška»
| RESTGRANAS «PALANGA»

* Calle CHARLO NE 795.
* PINEYRO
♦**«+********+****+#*****+**i‘ė+**-f-♦-*+*+++*+++*++?

+ *

V"

Pigiausios
PAŠTAS VELTUI.

Laivakortės iš ir j Europą
„ DIE U TS© IlSI E E ESA «SEMT ttJ Už

LIETUVIŲ SKYRIUS
Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2,80'%, antru kartu §2
469 San Martin 469 Bs.-Aires

NORI GERAI MATYTI?

u
~ Marca

Jums akisišegzaminuos diplomuo 
as specialistas veltui ir pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs: 

casa g ar baring
Esmeralda 288 Bs.-Aires.

usa f

Įvairių gardžių gėrimų 
užkandų.
Lietuvi! Čia visuomet ras 
ramų poilsį, nes lietuviui pas 
lietuvį patogiausia.
Calle GIRBONE 900 
kampas RIVERO.

Pineyro.
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